
A tavalyihoz képest hozzávetőlegesen egyharmaddal lesz ki-
sebb Marosvásárhely idei költségvetése. A számottevő csök-
kenés elsősorban annak tudható be, hogy idén jóval 
kevesebb pénz folyik be a városkasszába az európai uniós 
pályázatok nyomán. Ennek ellenére az idei költségvetés ösz-
szeállításakor kiemelt figyelmet fordítottak a város taninté-
zeteinek fejlesztésére, a szociális szférára, de ugyanakkor az 

infrastrukturális beruházásokra is – ismertette az idei költ-
ségvetésbe foglalt prioritásokat tegnapi sajtótájékoztatóján 
a városi tanács RMDSZ- frakciója. 

(Folytatás a 4. oldalon)
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A tavalyinál kevesebb pénzből gazdálkodhat idén Marosvásárhely 

Jóval kevesebb uniós pénz jön 

Farsangi világ  
a Maros Művész-
együttesnél  
Kibédi, alsósófalvi, mezőfelei télűző 
szokások elevenednek meg dalban, 
táncban, mókázásban a Maros Mű-
vészegyüttes Hejehuja vigalom című 
új műsorában.  

____________4.  
Technikai gondok 
állhatnak a Wizz 
Air járatfelfüg- 
gesztései mögött 
Az intézkedés hat romániai repülőteret 
érint: a marosvásárhelyi mellett a bu-
karestit, a kolozsvárit, a temesvárit, a 
craiovait és a iaşi-it.  

____________17.  
Nyolcszáz állatot 
ivartalanítottak  
Sikeresen zárult decemberben a Ma-
rosvásárhely területén élő kóbor és 
gazdás kutyák és macskák ivartalaní-
tása, amelynek folytatásában nagyon 
reménykednek az állatvédő egyesüle-
tek és az állatbarátok közösségei.  

____________17.  
Menyhárt Borbála 

Számla az éterben 
Vállalkozói körökben az idei esztendő mumusa kétségtelenül az e-szám-

laként elhíresült találmány, amelytől a politikusok nyilatkozatai szerint a 
kormány azt várná, hogy segítsen fülön csípni az adócsalókat. Noha már a 
rendszer beindításakor is jól látszott, hogy ez egyelőre működésképtelen, 
nemrég kiderült az is, hogy évekig arra lesz jó az egész, hogy a becsületes 
adófizetőket riogassák és bírságolják a hatóságok. Semmi új a nap alatt 
Abszurdisztánban. 

A minap adószakértők tartottak egy szakmai tanácskozást, ahol érthetően 
szó esett az e-számlázásról is, hiszen elvileg hamarosan már lehet büntetni 
azokat, akik elmulasztják a használatát. Ezen a rendezvényen az egyik vi-
lághírű szakcég hazai képviselője jelentette ki, hogy ez a digitális számlá-
zási rendszer semmit nem ér a gyakorlatban, mivel az adóhatóság még nem 
rendelkezik azzal a felszereléssel, ami lehetővé tenné a digitális számlák 
adathalmazának a feldolgozását. És egyelőre nem is fog, legalábbis az illető 
tudomása szerint ennek a beszerzése jelenleg 2026-ra van egyáltalán be-
tervezve. 

Az egy jó kérdés, hogy ez a szakértő kitől és mit tud, ami alapján ezt el-
mondta egy nyilvános rendezvényen, de az tény, hogy rendszerint az infor-
mációi és az elemzései pontosak. Ha most is igaza van, akkor az azt jelenti, 
hogy minden, amit eddig a kormányfő és a pénzügyminiszter az e-számlázás 
várható eredményeiről mondott, az valótlan. Hazugságnak persze akkor 
nevezhetnénk, ha az illetők pontosan tudták, hogy a technikai háttér nyo-
maiban sem lesz meg a jelenlegi mandátumuk végéig, de simán benne lehet 

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Benedek István 



Korlátozták a beteglátogatást  
Korlátozták a beteglátogatást a Maros Megyei Sürgősségi 
Kórházban, miután az Országos Közegészségügyi Igaz-
gatóság a napokban járványügyi veszélyhelyzetet hirdetett 
az egyre több influenzás megbetegedés miatt. A marosvá-
sárhelyi sürgősségi kórházban kedden, csütörtökön és va-
sárnap 14 és 18 óra között lehet felkeresni a betegeket. A 
látogatóknak védőfelszerelést és maszkot kell viselniük. A 
kritikus állapotban lévő beteget a kezelőorvos vagy az 
ügyeletes orvos, illetve a részleg vezetőjének előzetes be-
leegyezésével, telefonon előre megbeszélt időpontban, az 
egészségügyi személyzet felügyelete mellett látogathatják 
a hozzátartozók – derül ki a kórház lapunkhoz eljuttatott 
közleményéből. 

Talajtani, növényvédelmi előadás 
Az RMGE Maros szervezete a Szülőföldön okosan! ren-
dezvénysorozat keretében február 9-én 10 órától a Stu-
dium Hubban (Bolyai tér 15. szám) talajtani és 
növényvédelmi előadást szervez. Előadók: dr. Fazakas 
Csaba, a Sapientia EMTE egyetemi adjunktusa, dr. Ponyi 
Tamás, a Nova Scienta Kft. szakmai igazgatója és Juhász 
Zoltán, a cég kertészeti üzletágvezetője. A téma a talajélet 
és a biológiai növényvédelem. Szó lesz a talajról mint élő 
szervezetről, a talajmegújításról, a biológiai készítmények-
ről és az említett cég által előállított baktériumtrágyákról. 

Romantikus vacsora pároknak 
A Keresztelő Szent János-plébánia a házasság hete alkal-
mából február 13-án, kedden 18.30 órakor romantikus va-
csorát szervez házaspároknak. A részvételi szándékot a 
következő linken lehet jelezni:  
https://docs.google.com/.../11xWmNPbDzpRqp1XrGujS3J
f.../edit 

Nyilvános vita a kulturális projektek 
új szabályzatáról 

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal a kulturális pro-
jektek iránt érdeklődők számára nyilvános vitát szervez, 
melynek témája a kulturális támogatások új szabályzata. 
A vitára február 12-én, hétfőn 12 órai kezdettel kerül sor a 
polgármesteri hivatal 45-ös termében.  

Bezár a várbeli műkorcsolyapálya  
A hét végén még lehet korcsolyázni a marosvásárhelyi vár-
ban működő korcsolyapályán, amely 9.30 és 21 óra között 
tart nyitva. Hétfőtől azonban bezár, nem üzemeltetik a jég-
pályát.  

Gyűjtés leégett házak újjáépítésére 
Szerdára virradó éjszaka tűz pusztított a marosszentgyör-
gyi Agyagos utcában, ahol az Ignat és a Simon család la-
kóháza lakhatatlanná vált. A polgármesteri hivatal, Sófalvi 
Szabolcs polgármester támogatni fogja a házak újjáépíté-
sét, de a két család megsegítése érdekében gyűjtést is 
szerveznek. A hivatalban és a forgalmasabb üzletekben 
dobozokat helyeznek ki, hogy akik támogatni kívánják 
őket, megtehessék.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma  ABIGÉL és ALEX,  
holnap ELVIRA napja. 
ELVIRA: eredete vitás: egyesek 
a nyugati gót Al(ah)wara névből 
(jelentése: mindent megőrző), 
míg mások az arab–spanyol El-
mira névből származtatják. 

9., péntek 
A Nap kel  

7 óra 36 perckor,  
lenyugszik  

17 óra 38 perckor.  
Az év 40. napja,  

hátravan 326 nap.

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
Hőmérséklet: 

max.  15 0C 
min.    6 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. február 8.

1 EUR 4,9764
1 USD 4,6195

100 HUF 1,2855
1 g ARANY 302,4425

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
25, 19, 39, 32, 34 + 17 NOROC PLUS: 6 8 9 2 4 9

18, 29, 28, 35, 22, 13 SUPER NOROC: 6 5 1 8 3 6 

15, 28, 16, 11, 47, 9 NOROC: 4 9 9 8 7 1 7

Versmondó találkozó  
A reformkori és az 1848-as szabadságharc korabeli költő-
ink emlékére a Szász Adalbert Sportlíceum szavalóver-
senyt szervez, ahová a Maros megyei vokacionális és 
szakközépiskolások jelentkezését várják. Az eseményre 
március 14-én 11 órától kerül sor. A szervezők iskolánként 
4-5 tanuló benevezését várják egy szabadon választott 
XIX. századi magyar költeménnyel. Jelentkezési  
határidő: március 1. Tel. 0747-405-731,  
e-mail: fabian_olga@yahoo.com.  

Kibédi farsang 
Idén is tartanak hagyományos kibédi farsangi felvonulást. 
Február 10-én, szombaton 10 órakor indul a vidám menet 
az iskola udvaráról, és a szokás szerint az ostorosok kísé-
retében bejárja a falu utcáit, helyenként betérve lányos 
házak udvarára. Az eseményt a kultúrotthonban 21 órakor 
kezdődő farsangi bál zárja, muzsikál Győrfi László és 
bandája. 

Bocskai-napok 
Nyárádszeredában, a Nyárády panzióban február 17-én, 
szombaton 10 órakor veszi kezdetét a Bocskai-napok, 
ahol méhésztalálkozóra és szakmai megbeszélésre kerül 
sor a Nyárád-völgyi Bocskai Mézlovagrend és a Nyárád-
völgyi Méhész-egyesület szervezésében. 17 órakor a re-

formátus templomban ünnepi istentisztelet lesz, ahol méz-
lovagokat avatnak. 19 órától a kultúrotthonban a Bekecs 
Táncszínház bemutatóját tekintheti meg a közönség. 18-
án, vasárnap a 11 órától kezdődő istentisztelet keretében 
a Bocskai István Elméleti Líceum diákjai ünnepi műsorral 
jelentkeznek. 12.30 órától Bocskai István szobra előtt ün-
nepi beszédek hangzanak el, és megkoszorúzzák a feje-
delem szobrát. 17 órától a kultúrotthonban tartják a 
Bocskai István Elméleti Líceum végzős diákjainak  
szalagavató ünnepségét.  

Kolbásztöltő fesztivál  
Kelementelkén 
Február 17-én kerül sor a 6. Petry kolbásztöltő fesztiválra, 
amelynek a kelementelki Petry Estate Winery ad otthont. 
A szervezők 13 csapat jelenlétére számítanak, a bene-
vező csapatoknak legalább ötfősnek kell lenniük. A szer-
vezők biztosítják a helyet, a faszenes sütőt, a 
kolbásztöltéshez szükséges alapanyag (7 kg sertésla-
pocka, 3 kg szalonna) a Petry cégtől is igényelhető. A csa-
patoknak gondoskodniuk kell a feldolgozás eszközeiről: 
kézi daráló, töltő, fűszerek, kések, vágódeszka, edény.  
A benevezőknek megfelelő köténnyel, sapkával vagy ken-
dővel kell rendelkezniük, amit csapatra „szabhatnak”.  
A tálalásnál fontos a dekoráció, hiszen a zsűri a csapatot 
és a tálalást is értékeli. Gyerekfoglalkozások, szórakoz-
tató programok is lesznek. Az esemény házigazdája Ka-
kasi Miska.
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Magyar és román futballbajnoki mérkőzések a televízióban 
Február 9., péntek: 
* 17.00 óra: Galaci Suporter Club Oţelul – FC Universi-

tatea 1948 Craiova (Szuperliga, 25. forduló) 
* 20.00 óra: CSU Craiova – Kolozsvári FCU (Szuper-

liga, 25. forduló) 
Február 10., szombat: 
* 13.30 óra: Kisvárda Master Good – Puskás Akadémia 

FC (NB I, 20. forduló) 
* 14.00 óra: Jászvásári CSM Politehnica – FC Voluntari 

(Szuperliga, 25. forduló) 
* 16.00 óra: MTK Budapest – Fehérvár FC (NB I, 20. 

forduló) 
* 18.30 óra: Debreceni VSC – Ferencvárosi TC (NB I, 

20. forduló) 
* 21.15 óra: Kolozsvári CFR 1907 – Kolozsvári Rapid 

1923 (Szuperliga, 25. forduló) 
Február 11., vasárnap: 
* 13.30 óra: Paksi FC – Kecskeméti TE (NB I, 20. forduló) 

* 15.45 óra: Diósgyőri VTK – Újpest FC (NB I, 20. for-
duló) 

* 18.15 óra: Nagyszebeni Hermannstadt – Petrolul 52 
Ploieşti (Szuperliga, 25. forduló) 

* 20.45 óra: Bukaresti FCSB – Sepsiszentgyörgyi Sepsi 
OSK (Szuperliga, 25. forduló) 

* 20.45 óra: Zalaegerszegi TE FC – Mezőkövesd Zsóry 
FC (NB I, 20. forduló) 

Február 12., hétfő: 
* 17.00 óra: Aradi UTA – Botosáni FC (Szuperliga, 25. 

forduló) 
* 20.00 óra: Konstancai FCV Farul – Bukaresti Dinamo 

1948 (Szuperliga, 25. forduló) 
 
A román Szuperliga mérkőzéseit a DigiSport, a Prima 

Sport és az Orange Sport, a magyar NB I-es találkozókat 
az M4 Sport vagy az M4 Sport+ közvetíti. 

Emberek és gépek  
a februári Korunkban 

A 19. századi ipari forradalom már érzéke-
nyen felvetette az emberek és gépek kapcsolatát, 
a pozitív és negatív társadalmi hatásokat, a 21. 
században berobbanó mesterséges intelligen- 
cia pedig a végsőkig kiélezni látszik ezt a vi-
szonyt.  

A lapszám tanulmányai az emberek és gépek 
viszonyrendszerét értelmezik, illetve ennek az 
ábrázolását járják körül különböző művészetek-
ben.  

Szabó Á. Töhötöm és Gagyi József a vidéki 
társadalmakban tapasztalt géphasználatról írnak.  

Bátori Anna, Gondos Borbála és Szabó R. 
Ádám a kérdéskör filmes ábrázolását értelmezik, 
míg Serestély Zalán és Gál Andrea az irodalom-
ban keresik a viszonyrendszer hatásait.  

Rendi Éva a sakkal kapcsolatban tesz fel ér-
dekes kérdéseket, Huszár Szilamér pedig a fény-
képészeti élmények lelki hatásairól ír.  

A W. Szabó Péterrel készült interjú a mester-
séges képgenerálás világába vezet be, miközben 
Istvándi Botond a kolozsvári Steampunk múze-
umba kalauzolja az olvasót.  

A lapszámot a Tengr.ai képgeneráló szoftver-
rel készült képek illusztrálják.

2024. február 17-én 19 órától a Nyárádszeredai Művelődési Ház nagytermében kerül sor a Bekecs 
Táncszínház legújabb,  Forrás című néptáncszínházi előadásának bemutatójára, Orza Călin rendezésében. 

Előzetes jegyfoglalás a 0755-289-832-es telefonszámon.  
Jegyárak: felnőtteknek 30 lej, diákoknak és nyugdíjasoknak 20 lej.  

Az előadás megtekinthető Bocskai István- és Madách Imre-felnőttbérletekkel. 



Nincs egyezség a választások 
összevonásáról 

Nem jutottak dűlőre a Szociáldemokrata Párt (PSD) 
és a Nemzeti Liberális Párt (PNL) vezetői csütörtöki 
ülésükön a választások összevonásával kapcsolat-
ban – értesült az Agerpres politikai forrásokból. A 
2024-es választások menetrendjéről és a választá-
sok egy részének esetleges összevonásáról szóló 
egyeztetések hétfőn folytatódnak. (Agerpres) 

Jóváhagyták a Gazdahitel  
programot 

Jóváhagyta a kormány a Gazdahitel programot és 
az öntözőrendszert használó gazdák 2024-es évre 
szóló támogatását – számolt be csütörtökön a saj-
tónak Mihai Constantin. A kormányszóvivő el-
mondta, hogy a 164 millió eurós költségvetésű 
Gazdahitel program az elsődleges mezőgazdasági 
termelésben tevékenykedő vállalkozások hitelfelvé-
telét könnyíti meg. Az állami támogatás a kölcsönök-
nek a három hónapos bankközi hitelkamatlábnak 
(Robor) megfelelő kamatrészét fedezi legtöbb öt 
éven keresztül – részletezte. Mihai Constantin tájé-
koztatása szerint a kormány csütörtöki döntésének 
megfelelően a mezőgazdasági termelők öntözésre 
használt villamosenergia-számláinak felét idén is fe-
dezi az állam. Hozzátette, hogy ez az intézkedés 
‘nyilvánvalóan’ az aszálykárokat szenvedett gazdá-
kat célozza. (Agerpres) 

Elkészült a jelentés  
a székelyudvarhelyi bentlakás 
összeomlásáról 

Ligia Deca oktatási miniszter szerdai besztercei saj-
tótájékoztatóján bejelentette, hogy a minisztérium el-
lenőrző testülete véglegesítette a székelyudvarhelyi 
Tamási Áron Gimnázium bentlakásának két halálos 
áldozatot követelő részleges összeomlásáról készí-
tett jelentését. A tárcavezető elmondta, hogy a do-
kumentumot továbbították a nyomozó hatósá- 
goknak. Közölte azt is, hogy a Tamási Áron Gimná-
ziumban fegyelmi vizsgálat zajlik ebben az ügy- 
ben. Kérdésre válaszolva elmondta, hogy a folya-
matban lévő büntetőeljárás lezárásáig az ellenőrző 
testület jelentését nem hozhatják nyilvánosság- 
ra. (Agerpres) 

Jelentősen bővült a lakáspiac 
Januárban 25,8 százalékkal bővült a lakáspiac Ro-
mániában éves viszonylatban – derül ki az Országos 
Kataszteri és Ingatlan-nyilvántartási Hivatal (ANCPI) 
adataiból. Országos szinten 10.215 tranzakció volt, 
míg egy évvel korábban csak 8116. Az öt legna-
gyobb piacon nőtt az adásvételek száma. Az általá-
nos növekedés ellenére voltak megyék, melyekben 
minimális számú lakás cserélt gazdát. Szakértők az 
ingatlanpiaci forgalom visszaesésére számítanak, 
mivel január 1-től a kormány 5 százalékról 9 száza-
lékra növelte az új építésű lakások héáját. (MTI) 

Ország – világ 

Egy friss felmérés szerint a romá-
niaiak többsége ellenzi a sorkato-
nai szolgálat visszaállítását. 
Kétharmaduk szerint a hadsereg 
nem lenne képes megvédeni az 
országot külső támadás esetén, 
de bízik abban, hogy a NATO-tag-
államok segítségére sietnének. 

A felmérést a Digi24.ro hírportál ren-
delte meg az Avantgarde közvélemény-
kutató intézettől, miután Romániában 
élénk visszhangot váltott ki a hadsereg 
új vezérkari főnökének figyelmeztetése, 
miszerint az ország lakosságának is  
készülnie kellene az esetleges hábo- 
rúra. 

A hét elején telefonos módszerrel, 4 
százalékos hibahatárral, 700 felnőtt be-
vonásával készült felmérés eredményei 
szerint a megkérdezettek 58 százaléka 
ellenezné, 35 százaléka pedig támogatná 

a 2007-ben megszüntetett sorkatonai 
szolgálat visszaállítását Romániában. A 
18 és 35 év közötti korosztálynál az el-
utasítás aránya 72 százalék volt, a támo-
gatóké pedig 11 százalék. 

Hasonlóképpen a megkérdezettek 
csak 37 százaléka lenne hajlandó, 57 
százalékuk viszont elutasítaná, hogy 
„háborús felkészítő tanfolyamon” ve-
gyen részt. A 35 évnél fiatalabb felnőttek 
körében az elutasítás aránya 77 százalé-
kos volt. 

Arra a kérésre, hogy meg tudná-e vé-
deni a román hadsereg az országot külső 
támadás esetén, a megkérdezettek 21 
százaléka válaszolt igennel, 71 százaléka 
pedig nemmel, arra a kérdésre pedig, 
hogy megvédenék-e Romániát a NATO-
szövetségesek, ha az országot támadás 
érné, a megkérdezettek 69 százaléka vá-
laszolt igennel és 20 százaléka nemmel. 

A román hadsereg két hónapja hiva-
talba lépett vezérkari főnöke, Vlad Ghe-
orghiţă a Szabad Európa Rádió román 
adásának múlt héten adott interjújában 
úgy vélekedett: Oroszország nem fog 
megállni Ukrajnánál, és ha győztesen 
kerül ki a háborúból, akkor a következő 
célpontja Moldova lesz. Szerinte ez a le-
hetőség Romániát is aggodalommal kell 
eltöltse, a lakosságnak is fel kell készül-
nie az esetleges háborúra, be kell vezetni 
az önkéntes katonai szolgálatot, hogy a 
35 év alatti lakosság megtanulhasson lő-
fegyverrel bánni, nehéz terepen tájéko-
zódni, vagy védekezni egy vegyi 
támadás hatásai ellen. 

A vezérkari főnök nyilatkozatára rea-
gálva Marcel Ciolacu miniszterelnök  
azt mondta: Romániát nem fenyegeti 
annak veszélye, hogy háborúba sodró-
dik. (MTI) 

A többség nem támogatja  
a sorkatonai szolgálat visszaállítását 

Az Európai Uniónak továbbra is ki 
kell állnia Ukrajna és népe mel-
lett, „ez a meggyőződésem annak 
ellenére, hogy egyes hangok arra 
hivatkoznak, hogy belefáradtak 
az irántuk mutatott szolidari-
tásba” – jelentette ki Klaus Iohannis 
államfő szerdán az Európai Parla-
ment strasbourgi plenáris ülésén 
tartott beszédében. 

„A demokrácia, a területi integritás és 
a szuverenitás, valamint a szabályokon 
alapuló nemzetközi rend védelme nem 
lehet fáradtság tárgya” – húzta alá a 
román elnök. Mint mondta, Románia to-
vábbra is részt vesz az Ukrajnát támo-
gató közös uniós erőfeszítésben, 
valamint a szomszédos Moldova támo-
gatásában is, amelyet intenzíven érint a 
térség válsága. 

Iohannis beszédében megerősítette a 
román népnek „Európa tagadhatatlan 
erejébe és a közös, szolidáris európai fel-
lépés értékébe vetett bizalmát”. „A ko-
ronavírus-járvány hatásai, az Ukrajna 
elleni orosz háború, a közel-keleti konf-
liktus csak néhány azon drámai fejlemé-
nyek közül, amelyek az elmúlt években 
próbára tették nemcsak a reagálási ké-
pességeinket, hanem az unióhoz, az ér-
tékekhez és az elvekhez való őszinte 
ragaszkodásunkat is” – jelentette ki. 

Felhívta a figyelmet arra, hogy az 
uniós csatlakozás tagadhatatlan előnyök-

kel járt Románia számára, és hangsú-
lyozta, hogy az országa és a többi uniós 
tagállam közötti légi és tengeri határel-
lenőrzések márciusi felszámolását 
„gyorsan követnie kell a szárazföldi ha-
tárellenőrzések megszüntetésének”. 

Az államfő beszédében kitért arra is, 
hogy a globális kihívások mellett egyre 
csökken az uniós intézményekbe vetett 
közbizalom, azonban az EU egysége 
nem ingott meg a számos megpróbálta-
tás ellenére sem. 

„Mindazonáltal tisztában kell lennünk 
a növekvő euroszkepticizmussal. Ennek 
hívei olyan kérdéseket vethetnek fel, 
amelyek részben valódiak, azonban 
rossz és veszélyes megoldásokat kínál-
nak, amelyek válságba sodornák társa-
dalmainkat” – hívta fel a figyelmet. 

Iohannis kiemelte: az Európai Unió 
gazdasági súlyát tükröznie kell nemzet-
közi politikai szerepének. Az EU rendel-
kezik a céljai eléréséhez szükséges jogi 
és intézményi eszközökkel, de az is nyil-
vánvaló, hogy észszerűsíteni kell a dön-
téshozatali kapacitásokat – tette hozzá. 

„Alaposan elemeznünk kell, hogy mi-
lyen intézkedéseket hozhatunk, miköz-
ben egyesek úgy vélik, hogy a 
döntéshozatali mechanizmusok valódi 
hatékonysága lehetetlen az uniós szerző-
dések módosítása nélkül, míg mások ra-
dikálisan kizárják ezt a lehetőséget” – 
fejtette ki. 

Véleménye szerint „ki kell használni 
a jelenlegi szerződések keretében rendel-
kezésre álló összes lehetőséget a zökke-
nőmentesebb és gyorsabb döntéshozatal 
érdekében, a szerződések módosítási le-
hetőségének kizárása nélkül”. 

Vincze Loránt, az RMDSZ európai 
parlamenti (EP-) képviselője a vitában 
románul elmondott felszólalását magyar 
köszöntéssel kezdte, majd kijelentette, 
hogy Klaus Iohannis román elnök 
„2020-ban a magyar nyelvet politikai 
eszközként használta ellenfeleivel szem-
ben”. Azzal vádolta meg Iohannist, hogy 
elnöki mandátumának kezdete óta nem 
reagál a magyar közösség azon javasla-
tára, miszerint az ország román többsé-
gének paktumot kellene kötnie a 
kisebbségekkel. Az Európai Unióban 
már léteznek sikeres kisebbségvédelmi 
modellek, de ezekről Bukarestben még 
beszélni sem lehet – jelentette ki. Meg-
látása szerint Romániában erősödnek a 
szélsőséges hangok. Az idegengyűlölet 
és az antidemokratikus, Európa-ellenes 
magatartás ugyanarról a tőről fakad – 
szögezte le. „Egyetértek önnel abban, 
hogy sok még a tennivaló Romániában, 
amint az Európai Unióban is Romániá-
ért. Az Európai Unióba való teljes integ-
ráció útján haladunk, ezért a schengeni 
övezethez való teljes csatlakozásnak va-
lósággá kell válnia” – tette hozzá felszó-
lalásában Vincze Loránt. (MTI) 

Iohannis szerint az EU-nak továbbra is  
ki kell állnia Ukrajna mellett 

A szenátus után szerdán a képviselőház is elfogadta 
az Európai Unión kívülről Romániába érkező mun-
kaerő foglalkoztatását megkönnyítő törvénymódo-
sítást, az EU 2021-ben megújított „kék kártya- 
irányelvét” ülteti át a román jogrendbe. 

Az uniós irányelv a magasan képzett munkaerőre vonatko-
zik, a román kormány által kidolgozott és parlament által most 
elfogadott törvénymódosítás szerint minden harmadik ország-
beli (nem EU-s) állampolgár munkavállalási engedélyének 
időtartamát megemeli az eddigi egyről két évre.  

A magasan képzett, uniós kék kártyával rendelkező külföl-
diek munkavállalási engedélyének érvényessége az eddigi ket-
tőről három évre emelkedik. 

A Romániában tanuló harmadik országbeli egyetemi hall-
gatók a törvénymódosítás kihirdetése esetén – az eddigi négy 
helyett – napi hat órában vállalhatnak részmunkaidős munkát. 

A román jogrendbe átültetett irányelv előírásai szerint az 
unión kívüli országokból érkező, kék kártyát igénylő jelent-

kezőknek munkaszerződést vagy legalább hat hónapra szóló 
állásajánlatot kell bemutatniuk, illetve bizonyítaniuk kell a 
végzettségüket vagy szakmai tudásukat a jelenleg érvényes 
egyéves szerződés vagy egy évig érvényes ajánlat helyett. 

A jogszabály szerint a nemzetközi védelemre jogosultak is 
jelentkezhetnek kék kártyáért. 

Az uniós kék kártya birtokosai a kártyát kiadó országban 
eltöltött legalább egy év után szabadon átköltözhetnek egy 
másik tagországba. Gyorsabb lesz a családegyesítési folyamat, 
és a családtagok is gyorsabban elkezdhetnek dolgozni. 

A krónikus munkaerőhiánnyal küzdő Romániában a kor-
mány néhány év leforgása alatt tízszeresére emelte a beván-
dorlási kvótát: míg 2018-ban még csak tízezer, 2022-től már 
évi százezer EU-n kívülről érkező külföldinek adott munka-
vállalási engedélyt. A román hatóságok kimutatása szerint ta-
valy mintegy 130 ezer harmadik országbeli külföldi kért és 
mintegy 100 ezer kapott is munkavállalási engedélyt Romá-
niában. (MTI) 

A parlament az EU-n kívülről érkező munkaerő  
alkalmazását megkönnyítő törvénymódosítást fogadott el 
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az is a pakliban, hogy a kezük alá dolgozó csapat nagyí-
totta fel a valóságot, ők meg tiszta lelkiismerettel ferdí-
tettek akkorát, amitől a háttérbe már egy keveset is 
belátókat a nevetőgörcs általi elmúlás fenyegette. 

Normálisan működő országokban ha egy ilyen kide-
rülne, ott a szakhivatalok környékén fejek kezdenének re-
pülni, mert az elfogadhatatlan, hogy a tisztességes 
vállalkozóknak a nyakába sózzanak egy olyan számlá-
zási rendszert, amit bevezetni a funkcionalitása szem-
pontjából még értelmetlen, viszont pluszköltséget és 
fölösleges munkát jelent a használata. De egy olyan or-
szágban, ahol vigyorogva be lehet ígérni autópálya-ki-
lométerek ezreit, vagy akár aranyláncos toronyórát is, 
és ezt meg lehet úszni a következő választásokon, ott 
semmi nem fog történni. Tévedés ne essék, ha tisztessé-
gesen összeraknák ezt a rendszert, az tényleg tudna se-
gíteni az adócsalás visszaszorításában, és ez hasznára 
válna a korrekt adófizetőnek. De itt az az utolsó utáni 
szempont, ami számít a döntéshozóknál. Itt a lényeg a 
zsebelésen van, és ez is ad rá egy újabb lehetőséget, rá-
adásul könnyen át lehet vele verni a témakörben laikus 
választót, ami az anyagi mellett politikai hasznot is hoz 
a választási szuperesztendőben.

Számla az éterben 
(Folytatás az 1. oldalról)
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Kibédi, alsósófalvi, mezőfelei 
télűző szokások elevenednek 
meg dalban, táncban, móká-
zásban a Maros Művészegyüt-
tes Hejehuja vigalom című új 
műsorában, amelyet a far-
sangi időszak utolsó előtti 
napján, február 12-én, hétfőn 
este 7 órától láthat az együt-
tes kövesdombi székházának 
nagyérdeműje. A bemutató 
apropóján Barabási Attila Csaba 
(fotó) igazgatóval beszélget-
tünk. 

– Hogyan született meg az elő-
adás? 

– Az eredeti, autentikus farsangi 
szokásokat kívántuk feleleveníteni 
és népszerűsíteni. Sajnos Marosvá-
sárhelyen elég hiányos adatok áll-
nak rendelkezésre a népi értékekről, 
szokásvilágról. Sokan magánúton 
tárták ezt fel, ahogy Barabás László 
néprajzkutató is, egy igen jelentős 
tudásanyagot téve közkinccsé, ami-
ből mi is táplálkozunk. Mindemel-
lett úgy gondolom, hogy a még élő 
hagyományokkal nem elegendő 
könyvekből, illetve archív felvéte-
lekből megismerkedni, ezért a 
Maros Művészegyüttes táncosaival 
gyakran utazunk ki farsangok hely-
színeire. Véleményem szerint jó, ha 
a táncos átveszi a hangulatot, átéli 
annak a közösségnek az élményeit, 
amely még őrzi ezeket a hagyomá-
nyokat – sajnos megyénkben is 
évről évre egyre kevesebben. Van-
nak még települések, ahol a régi 
szokások megmaradtak, ilyen pél-
dául Kibéd – amire a falu szülötte-
ként nagyon büszke vagyok –, 
ugyanakkor sok helyen olyan far-
sangi szokások honosodtak meg, 
amelyeknek nincs igazi helyi ha-
gyományuk, például Illyés temeté-
sét játsszák el a gyermekek 
pedagógusok irányításával, a Szé-
kelyföldön ez a farsangolás legnép-
szerűbb változata. Számunkra 
fontos, hogy a télbúcsúztatáshoz 

kapcsolódó szokásokat tiszta forrás-
ból kapjuk, ezért megyünk el ilyen 
alkalmakkor Alsósófalvára, Ki-
bédre és más falvakba is. Az emlí-
tett két település népi kincseit 
egyébként az elmúlt években a bu-
dapesti Hagyományok Házának kö-
szönhetően a magyar fővárosban is 
megmutathattuk az újévi gálaműsor 
keretében, ahol helyi hagyományá-
polók és az együttesünk táncosai 
több mint 1700 néző előtt léptek fel. 
Maros megyében tehát létezik és 
erősnek mondható ez a mozgalom, 
de még van hova felzárkózni. A 
Hargita Megyei Kulturális Központ 
évről évre egynapos vándorrendez-
vényként szervez farsangolást, egy-
begyűjtve a megye településeinek 
télűző szokásait. Erre talán Maros 
megyében is szükség lenne, vagy 
akár csatlakozhatnánk is a Hargita 
megyeiekhez a farsang napján. 
Ezért is érezzük kötelességünknek, 
hogy ezeket a szokásokat színpadra 
vigyük, és megmutassuk mindazok-
nak, akiknek nincs lehetőségük ki-
utazni például a Sóvidékre. 

– Milyen koncepció szerint épül 
fel a Hejehuja vigalom? 

– Varga János koreográfiái alap-
ján állították össze a Maros Mű-
vészegyüttes vezetői – Kovács 
Szabolcs, Kásler Magdi, Moldován 
Horváth István és jómagam – a mű-
sort, ami egy időrendi sorrendet 
követ: az újév utáni szokásokkal 
indul, és a böjt beálltáig tartó peri-
ódust öleli fel táncban, énekben, 
muzsikában. Az újévköszöntők után 

egyebek mellett a termékenységnö-
velő rigmusok is elhangzanak, be-
mutatjuk a felei betyárokat, majd a 
legények küküllőmenti pontozót 
táncolnak, aztán egy alsósófalvi 
szokás, Illyés temetése következik. 
Vicces rigmusokkal Gyepesi László 
színesíti az együttlétet, továbbá pál-
pataki és mezőmadarasi táncokat is 
bemutatunk, végül pedig a kibédi 
farsang elevenedik meg a színpa-
don. Ez utóbbi népszokásból koráb-
ban már született egy előadásunk, 
amit a budapesti Művészetek Palo-
tájában is színre vittünk. A Hejehuja 
vigalomban olyan mókás szokások 
is láthatók lesznek, mint a farsangi 
talicska- és kerékpárlopás, illetve 
ma is élő személyek neve is elhang-
zik. Például a kibédi portához érők 
„kedves Móka Karcsi bátyámat” 
szólítják elő.  

Fotók, maszkurák, pánkó 
– A Maros Művészegyüttes nyúj-

totta színpadi élmény nem először 
találkozik a vizuális művészettel. 

– Hejehuja vigalom című műso-
runk előtt, este fél 7-kor a köves-
dombi székházunk előcsarnokában 
megnyílik a Marx József Fotóklub-
bal közösen szervezett farsangi fo-
tókiállításunk. A tárlat az egész 
Székelyföld farsangi szokásvilágá-
nak pillanatképeit villantja fel. A 
felújított épületben ez lesz a negye-
dik kiállításunk, érdemes rá eljönni, 
a táncosaink ugyanis különböző 
maszkurákban jelennek meg a meg-
nyitón, a nagyérdeműt pedig pánkó-
val kínáljuk, tehát igazi farsangi 
hangulat vár a betérőkre. Az elő-
adást idén csak ez alkalommal 
adjuk elő, a böjti időszakban termé-
szetesen nem játsszuk.  

– Hány éves kortól ajánlott a He-
jehuja vigalom? 

– Az egészen kicsi gyermekek 
meg szoktak ijedni a maszkuráktól 
és a zajtól, de a kisiskolás korosz-
tály már minden bizonnyal örömét 
leli a színpadi mókázásban. 

– Miután a tánc és az énekszó 
elűzi a telet, milyen tavaszi felada-

tok várnak a Maros Művészegyüt-
tesre? 

– Készülünk a kalotaszegi elő-
adásunk április első hetére időzített 
bemutatójára, amelyet budapesti 
koreográfusokkal, Sánta Gergővel 
és párjával, Annával viszünk szín-
padra. Szakmai elfoglaltságaik 
miatt ők csak hétvégenként tudnak 
Vásárhelyre jönni, hálás vagyok a 
táncosainknak, hogy a szabadide-
jükben is vállalják a próbákat. Az új 
előadás előkészítése mellett, persze, 
számos egyéb teendőnk is van. Feb-
ruár 21-én Szászrégenben mutatjuk 
be a Sárga rózsát, 22-én a marosvá-
sárhelyi Waldorf-iskola diákjai és 
pedagógusai látogatnak el hozzánk, 
23-án a János vitézzel duplázunk 
Szovátán. Március 5-én a Férfilé-
lekkel vendégszerepelünk Székely-
keresztúron, 8-án az utánpótlás- 
csapatokkal közösen szervezett nő-
napi ünnepi műsorra várjuk a nagy-
érdeműt, majd készülünk a március 
17-én kezdődő magyarországi tur-
nénkra.

Nagy Székely Ildikó 

Farsangi világ a Maros Művészegyüttesnél  
Hejehuja vigalom – tiszta forrásból 

Marosvásárhely idei költségve-
tése a gondoskodás és fejlesztés 
költségvetése – jelentette ki Kovács 
Mihály Levente, az RMDSZ maros-
vásárhelyi szervezetének elnöke.  

– Négy évvel ezelőtt egy stag-
náló, a fejlődés terén leragadt várost 
vettünk át, és arra vállalkoztunk, 
hogy fejlődési pályára állítsuk Ma-
rosvásárhelyt. Tudtuk, hogy amit 20 
év alatt nem tett meg az előző vá-
rosvezetés, nehéz lesz négy év alatt 
helyrehozni, mégis azt gondolom, a 
város elindult a fejlődés útján. A 
marosvásárhelyi RMDSZ-nek két 
fontos célja volt: fejlődési pályára 
állítani Marosvásárhelyt, illetve 
erősíteni a gondoskodó jelleget; 
gondoskodni a többi között arról, 
hogy a gyerekeink jobb körülmé-
nyek között tanuljanak, illetve tá-
mogatásunkkal felkarolni azokat az 
intézményeket, amelyek fontos fel-
adatokat látnak el a közösség érde-
kében, valamint az egyházakat és 
azokat a civil szervezeteket, ame-
lyek szociális szolgáltatásokat nyúj-
tanak – hangsúlyozta a városi 
szervezet vezetője. 

Míg tavaly Marosvásárhely költ-

ségvetése 998 millió lej volt, idén 
624 millió lej a tervezett költségve-
tés, ami elég jelentős csökkenés – 
mutatott rá Kelemen Márton, a költ-
ségvetési bizottság elnöke. Mint 
mondta, a bevételek terén a legna-
gyobb különbséget a szubvenciók, 
elsősorban az európai uniós pénzek-
nek a jelentős csökkenése jelenti, 
ugyanis mintegy kétszázmillió lejjel 
kevesebb pénz érkezik idén az 
uniós pályázatok révén. A 2023-as 
év kedvező volt ebből a szempont-
ból, ugyanis a legtöbb, folyamatban 
lévő pályázat ekkor ért a kivitelezés 
utolsó évébe, amikor a pénzek je-
lentős része megérkezett az önkor-
mányzathoz. Az uniós pénzek 
csökkenése mellett ugyanakkor 
mintegy harmincmillió lejjel keve-
sebb pénzt kap a város a jövedelem- 
adó és más illetékek visszaosztá- 
sából is. Ugyanakkor Marosvá- 
sárhelyen nem növelték az adókat 
és illetékeket, hogy ne sújtsák 
pluszteherrel az embereket, tehát ez 
a bevételi komponens sem növeke-
dett. 

Kelemen Márton rámutatott: a 
kormányzati intézkedések, amelyek 
a működési költségek csökkenését 

írták elő, több intézményt is igen 
negatívan érintettek, a többi között 
az állatkertet is, hiszen a javítási 
költségeket szinte teljesen le kellett 
faragni. Abban reménykednek, 
hogy kormányszinten mielőbb vál-
toznak az előírások, és költségve-
tés-kiegészítéssel elő tudják majd 
irányozni a javításokhoz szükséges 
összegeket. 

Ötvenmillió lejt szánnak  
a tanintézeteknek 

Frunda Csenge frakcióvezető az 
RMDSZ számára kiemelten fontos 
költségvetési prioritásokat ismer-
tette. Mint mondta, a tanintézetek 
számára közel 50 millió lejt foglaltak 
bele az idei költségvetésbe, amiből a 
város összes iskolája és óvodája ré-
szesül, legyen szó nagyobb szabású 
infrastrukturális munkálatokról, ki-
sebb javításokról, okostáblák vagy 
más digitális eszközök beszerzésé-
ről, bútorzatvásárlásról.  

– Ebben a négyéves ciklusban a 
tanintézetek felújítására annyit köl-
töttünk, mint az elmúlt húsz évben 
összesen – emelte ki a frakcióve-
zető. Az idei költségvetésben 
ugyanakkor 78 millió lejt irányoz-

tak elő 33 tömbház hőszigetelésére, 
ez több mint 1300 lakást érint. A 
köztereken is jelentős beruházások 
zajlanak majd, az idei költségvetés-
ben közel 56 millió lejt szánnak a 
Park Hotel mögötti mélygarázsra, a 
Hátszeg és Csalhó utcai két emele-
tes parkolóházra 67, illetve 47 mil-
lió lejt. Folytatják az utcák 
korszerűsítését a Kövesdombon, a 
Kornisán és az Ady negyedben, a 
Tudor, valamint az Egyesülés ne-
gyedekben pedig elkezdődik az út-
felújítás – sorolta az idénre tervezett 
beruházásokat Frunda Csenge. 

Az elmúlt két évben 126 új autó-
busz érkezett a városba, amelyek 
óriási előrelépést jelentenek a köz-
szállítás korszerűbbé és hatéko-
nyabbá tételében, ezeknek köszön- 
hetően új járatok indultak, a meglé-
vők pedig sűrűbben járnak. A ta- 
vasszal végre üzembe helyezik a di-
gitális jegyvásárlási rendszert.  
A nyár végére bekapcsolnák a pe-
remtelepüléseket a városi közleke-
désbe, ami régóta megoldásra váró 
probléma. 

Mindemellett, akárcsak eddig, 
idén is támogatják a városbeli diá-
kokat, ehhez 5 millió lejes ösztön-

díjalap áll a rendelkezésre. Az okta-
tás mellett a szociális szféra támo-
gatására is kiemelten odafigyeltek, 
a szociális igazgatóság számára 
közel 63 millió lejt irányoztak elő, 
ami a négy évvel ezelőtti összeghez 
képest szinte ötvenszázalékos növe-
kedést jelent – tért ki az idei költ-
ségvetés jelentősebb tételeire az 
RMDSZ frakcióvezetője. 
Támogatják a híd  
megépítését, de a törvényes 
keretek között 

A sajtótájékoztatón Kelemen 
Márton arra is kitért, hogy a liberá-
lis tanácsosok azt kérték, hogy fog-
lalják be a Kárpátok sétányra 
tervezett híd kivitelezésének a költ-
ségeit az idei költségvetésbe, annak 
ellenére, hogy a törvényes keretek 
értelmében ez egyelőre nem lehet-
séges. Mint mondta, teljes mérték-
ben támogatják a Kárpátok sétányra 
tervezett híd megépítését, ellenben 
ez jelenleg tervezés alatt áll, a mű-
szaki tervekre a tanács már előzőleg 
jóváhagyta a szükséges összegeket. 
A következő lépés az kell legyen, 
hogy miután a tervet bemutatják, a 
tanács jóváhagyja a gazdasági mu-
tatókat, és csak ezután kerülhet be a 
költségvetésbe befektetésként a 
szóban forgó híd. 

Jóval kevesebb uniós pénz jön 

A Hejehuja vigalom próbáján                                 Fotó: Nagy Tibor

(Folytatás az 1. oldalról)
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Példaértékű Erdélyben a gyulafehér-
vári fejedelmi palota főépületének 
felújítása, az itteni vár teljes reha- 
bilitációja – mondta az MTI-nek  
Guttmann Szabolcs műépítész, műem-
lékvédelmi szakember azt követően, 
hogy a főépület és az abban berende-
zett Erdélyi Fejedelmek Palotája mú-
zeum hétfőn megnyitotta kapuit a 
nagyközönség előtt. 

A felújítási munkálatokat, az abban részt 
vevő népes szakembercsapatot vezető épí-
tészként irányító kolozsvári szakember hang-
súlyozta: az épület történelmi értéke 
kimagasló, három belső udvarával már a kö-
zépkorban egyedi épületegyüttese volt Erdély 
római katolikus püspökségének, mellette a 
székesegyházzal. A 16. században fejedelmi 
palotává alakították át az Erdélyi Fejedelem-
ség jeles uralkodói. „Ez nagyon fontos peri-
ódusa az épületnek, mert innen irányították 
az erdélyi politikát, fejlődést. Tehát gyakor-
latilag 150 évig ez volt Erdély központja” – 
mutatott rá. 

Emlékeztetett arra, hogy az épületegyüttes 
egy része az ellenreformáció idején ismét 
püspökségi rezidencia lett, nagyobb részét 
1690 után a Habsburg-adminisztráció kaszár-
nyává alakította, és több mint három évszá-
zadon át a hadsereg használta. 2009-ben 
került a város tulajdonába: állapota nagyon 
rossz volt, befolyt az esővíz, így a fő cél az 
volt, hogy az épületekre sürgősen új tetőzet 
kerüljön, ami román állami támogatással 
megvalósult. 

A főépület teljes felújítása 2018-ban kez-
dődött el ötmillió eurós uniós támogatással. 
A munkálatokat neves szakemberekből – épí-
tész, statikus, régész, művészettörténész, fal- 
és fémrestaurátor – álló csapat felügyelte. 

Guttmann Szabolcs a munkálatokról el-
mondta: a szakemberek számára egyértelmű 
volt, hogy „ki kell hámozni” a középkori és 
reneszánsz épületrészeket, melyeket a palota 
későbbi katonai rendeltetése elfedett. Ezért 
művészettörténeti felmérést, falkutatást, ré-
gészeti kutatást végeztek, és minden talált 
részletet bemutattak. A főhomlokzaton, ter-
mekben talált vakolatnyomok színezete is 
megtalálható több rétegben a 16. századtól a 
19. századig – mondta. 

„Ez azért nagyon érdekes Erdély építészet-

történetére vonatkozóan, mert na-
gyon kevés középületben van 
ilyen típusú értékünk” – hangsú-
lyozta a szakember, aki szerint 
miközben a templomokban 
aránylag megmaradtak a belső 
enteriőrök, a köz- és civil épüle-
tekben elpusztultak a sok háború 
és a kommunizmus miatt. 

A korabeli bútorzatnak a feje-
delmi palotából is nyoma veszett, 
de a talált festékrétegekből kide-
rül, mennyire színes, értékes volt 
Erdély legpompásabb épületének 
díszítése, kialakítása – mondta a 
műépítész. Kiemelte: miközben a 
mai kiállítóterek az épület fejlő-
dését nem tárgyalják, itt ennek 
teret szenteltek, ettől is „értékes 
fejezete” az erdélyi épületrestau-
rálásnak. 

Guttmann Szabolcs szerint a 
gyulafehérvári elöljárók sokszor 
hangsúlyozták, mennyire büszke 

a város arra, hogy 150 évig 
innen irányították Erdélyt, 
és a városvezetés részéről a 
történelem „újraértelme-
zése szempontjából” is po-
zitív hozzáállás tapasztal- 
ható. Erre enged következ-
tetni, hogy a román fejede-
lemségek első egyesítő- 
jének tartott Mihály vajda 
(Mihai Viteazul) mellett – 
aki szintén lakott az épület-
ben – az alapkiállítás Iza-
bella magyar királynét és 
Bethlen Gábor erdélyi feje-
delmet is bemutatja. A tár-
latot magyar feliratozással 
is ellátták. 

Kiemelte, hogy az épü-
letben komplex régészeti 
kutatás is zajlott, így a  
hajdani főbejárat, a közép-
kori gótikus kapu és a 
Mária Terézia idejéből való 
csapadékvíz- és szennyvíz-
csatorna is látható. 

Guttmann Szabolcs sze-
rint az eddigi felújítás re-

ményt ad, hogy a további fejlesz-
tések is hasonlóak lesznek.  

Aláhúzta: a gyulafehérvári vá-
rosvezetés által az elmúlt húsz 
évben végzett városrehabili- 
táció egyedi Erdélyben. Az egy-
kori fővárosban mintegy húsz  
pályázattal 150 millió euró támo-
gatást hívtak le a vár és a terüle-
tén található épületek restaurá- 
lására. 

Az Erdélyi Fejedelmek Palo-
tája múzeumról Nagy József  
régész-történész a Szabadság na-
pilapnak elmondta: három tema-
tikus narratív szálat fedezhet fel a 
látogató: a nagy történelmi idő-
szakokét, melyek során a palota 
épült, az erdélyi fejedelmekét, va-
lamint azon személyiségekét, 
akik befolyásolták a fejedelem- 
ség politikai, kulturális és köz-
igazgatási fejlődését. A föld- 
szinti termekben a fejedelmi 

udvar légkörét érzékeltetik, főleg vizuáli- 
san. 

„A múzeum szakértői folyamatosan kutat-
ják és tanulmányozzák az Erdélyi Fejedelem-
ség elbűvölő történetét. Időre van szükségünk 
ahhoz, hogy számtalan kérdésre választ tud-
junk adni, s a fennmaradó rejtélyeket meg 
tudjuk fejteni” – idézte Nagy Józsefet a ko-
lozsvári lap. 

A hétfőn megnyílt múzeum ezután a hét 
első napja kivételével naponta 9 és 17 óra kö-
zött látogatható, februárban ingyen. Tizenöt 
fős csoportoknak több nemzetközi nyelv mel-
lett magyarul is van tárlatvezetés. 

A gyulafehérvári várban, a római katolikus 
székesegyház közelében álló fejedelmi palota 
a 15. században épült, majd a 16-17. századi 
bővítési és átépítési munkálatok során nyerte 
el jelenlegi formáját. Az épületegyüttes keleti 
szárnyát 1716-ban visszajuttatták a római ka-
tolikus egyháznak, ma is a gyulafehérvári ér-
sekség székhelye. Ezt a román állam 
támogatásával újították fel 2008 és 2011 kö-
zött. (MTI) 

Megnyitották a felújított gyulafehérvári fejedelmi palotát

Fotók: MTI
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Azokban a rossz időkben csakugyan a leg-
híresebb menedéke volt a Tisza-vidék buj-
dosó népének az Ecsedi-láp. Ez a rejtelmes 
víztömeg, amelyikről még azt se lehetett 
tudni, micsoda. Folyó-e vagy állóvíz? Tó-e 
vagy csak pocsolya, avagy éppen tenger? Két 
dajkája is van: a Szamos meg a Kraszna, 
mégis olyan, mintha ő volna az anyja ennek 
a két folyónak – írja az éppen kilencven évvel 
ezelőtt, 1934. február 8-án őseihez megtért 
Móra Ferenc az 1909-ben napvilágot látott, 
Apafi Mihály fejedelem idejében játszódó 
Rab ember fiai regénye 9. fejezetében.  

– Egy külön világrész ősi vadságban, 
ahogy az Isten megteremtette. (...) Vannak 
nádasai és erdői, amik teremnek édes gyöke-
reket és tápláló bogyókat; vannak virágos-
kertjei, amik sebforrasztó balzsamot és 
gyógyító füveket nevelnek; ízes halaiból elél-
hetne egy ország; vannak őzei és szarvasai; 
s ami vízimadár otthonos a magyar földön, 
az őbenne mind fészkel, az is, amelyiknek 
másfelé már a fajtája is kiveszett. Paradi-
csomkert a láp annak, aki tud benne élni, (...) 
a nádgunyhók nemigen járnak kulcsra. Hi-
szen nincs, aki elől zárni kellene, ha volna is 
mit zárni. Hordtak nekik össze annyi eleséget 
a lápi emberek, hogy a fél gunyhót éléskam-
rává kellett csinálni. Volt ott aszalt gyümölcs, 
szárított gomba, őrölt makk, szederlekvár, 
főtt sulyom, volt ott füstölt csík is. 

Ami alatt nem kellett mákos tésztát érteni, 
noha a vadmákot is bőven termi a láp, hanem 
kell érteni azt a karcsú halacskát, ami millió- 
számra nyüzsgött még abban az időben a réti 
vizekben. Úgyhogy marékkal lehetett fog- 
ni. 

Ádámka – a regény egyik főszereplője, a 
kisebbik Szitáry fiú – még vadmézzel is meg-
pakolta a füstölt csíkot… 

A réticsíkot választották 2024 halának a 
Magyar Haltani Társaság online szavazá-
sán, amelyen erdélyi halbarátok, természet-
barátok is részt vehettek. A Magyar Haltani 
Társaság célja a Kárpát-medencei természe-
tes vizek halaira irányuló faunisztikai, öko-
lógiai, természetvédelmi és halászati 
kutatások ösztönzése s a témával kapcsolatos 
ismeretterjesztő munka. Ennek egyik fontos 
eleme az – idén már 15. alkalommal meg-
szervezett – év hala szavazás. Idénre három 
jelölt volt, a réticsík (Misgurnus fossillis), a 
garda (Pelecus cultratus) és a laposkeszeg 
(Ballerus ballerus). A 2023. december 31-én 
déli 12 óráig beérkezett 3875 szavazat 21 
százalékával a laposkeszeg harmadik lett, a 

garda 30%-kal a második, a győztes pedig a 
voksok közel felét, 49%-át kapta. 

A réticsík erősen megnyúlt, vaskos testű 
hal. Alapszíne okkersárga, a háta sötétbarna. 
Fejét barnásfekete foltok, az oldalát ugyan-
ilyen színű hosszanti sávok és pettyek díszí-
tik. Szeme kicsi, alsó állású szája sem nagy, 
ám körülötte öt pár bajuszszál található. Le-
kerekített úszói ugyancsak kicsik, de igen 
gyors és erőteljes kígyózó mozgásra képes. 
Jellemzője, hogy oxigénszegény viszonyok 
között is megél, mert vérerekben gazdag utó-
bele képes oxigént felvenni a lenyelt levegő-
ből. Kivéve a vízből, a végbeléből hirtelen 
kiáramló levegő vékony, sípoló hangot ad. 
Már Linné Károly is felfigyelt arra, hogy a 
saját maga által kimélyített gödrökben még 
akkor is életben maradhat, amikor a mocsár 
vize eltűnik, s a lágy iszap felszíne csere-
pesre szárad. Csíkra éhes elődeink ilyenkor 
ásóval, kapával forgatták ki a földből. 

A Duna-deltai halászok, akiknél a harcsa-
fogásnak első számú kelléke a réticsík, min-
dig a hallevesben és sütve fogyasztják – írja 
Kászoni Zoltán a Székelyföld halai című, a 
Tortoma Kiadónál 2013-ban megjelent köny-
vében. – A halászoknak valamikor külön cso-
portját alkották a csikászok… Vesszőcsi- 
golyából font kassal fogták a lápban – télen 
a jégen léket vágva is –, a városi piacokon 
régen nagy keletje volt… Híres volt a börve-
lyi káposztalében főzött réticsík. 

Hermann Ottó írja, hogy „egy váltó- 
garasért egy vesszőmérce csíkot adtak a 
kofák”. 

Helyenként ma is időjelzőnek tartják, 
ugyanis felszínre törő nyugtalan mozgásával 
napra előre jelzi a vihart. A növényekben 
gazdag, iszapos medrű vizekben ma is sok-
felé megtalálható, de az állományai kicsi-
nyek és veszélyeztetettek, ezért védettek. 

Erdély folyóvizeiben és mocsaraiban a tel-
jes hosszúsága 18-22 cm, az ikrás néhány 
centivel hosszabb. Székelyföldi mocsarak-
ban a tűző kánikulában belefúrja magát az 
iszapba. Az élőhely beszűkülésével sajnos el-
tűnőfélben van. Példának okáért őshonos 
Csíkszeredától délre, Alcsíkban is, de onnan 
szinte kihalt, ezért 2016-ban megpróbálkoz-
tak az újratelepítésével. Csupán a Duna-delta 
kínál ma már biztos túlélési lehetőséget szá-
mára. 

„Az egykoron oly hatalmas népies halá-
szati ág, a csíkászat, ma általánosan leáldo-
zófélben van, s aligha megéri a huszadik 
század első napjának virradatát” – írja Her-
mann Ottó 1887-ben A magyar halászat 
könyvében. 

A mocsarak ész nélküli lecsapolásával s a 
folyók vízterének mezőgazdasági vagy épít-
kezési célú hasznosításával az emberek saját 
életterüket szűkítették végső soron. Árvizek 
és aszályok egyaránt végigkövetik az embe-
riség történetét. Az egy év híján fertályezred 
éve, 1775. február 9-én született Bolyai Far-
kas polihisztorságának egyik argumentumát 
fedezte fel és tette közkinccsé Oláh Anna a 
Porticulus Hungaricus internetes havilap 
XXXI. évfolyamának 11. számában 2017 no-
vemberében a Kiáradást mi okoz? című 
szakcikkében, amelyben Bolyai Farkas víz-
építési jegyzetét mutatja be. A Teleki Téka 
Bolyai-anyagában megtalált 20 oldalas dol-
gozat nyomdafestéket sohase látott, Oláh 
Anna feltételezése szerint „…az Aranka 
György létesítette Nyelvmívelő Társaság va-
lamely füzetében, vagy az Erdélyi Múzeum-
ban, vagy valamelyik egyéb korabeli kiad- 
ványban kívánta közreadni azokat az egy-
szerű észrevételeket és módszereket, ame-
lyekkel kisebb folyóvizek szabályozását el 
lehet végezni. 

(…) Bolyai nyilván feladatának tekintette 
a legszakszerűbb, használhatóbb, egyszerűbb 
megoldásokat adni. 

A válaszokat szinte mindegyik kérdésre az 
áramló folyadékok fizikai törvényszerűségei 
adják meg. Ezen témakör legjelesebb kutatói 
a Bernoulliak voltak. Daniel Bernoulli fek-
tette le a folyadékok áramlásának törvényét, 
miszerint minél nagyobb a folyadék áramlási 
sebessége, annál kisebb a folyási irányra me-
rőlegesen (pl. a part falára) ható nyomás. 
Bolyai Farkas a fizika törvényeinek, így a 
Bernoulliak munkásságának alapos ismerője 

volt. A tanulmányban feltett kérdésekre szak-
szerű, tömör, használható magyarázatokat 
adott, amiben érződik saját gyakorlati ta-
pasztalata is.” 

Bár felmelegedést mond a meteorológia, a 
tavasz még távol. De ha a folyópartról duz-
zadó rügyű nyárfagallyat hozol, harmad-
napra kibarkázik. 

A tavaszköszöntő farsang vége felé járunk. 
Hiszen idén február 13-án már itt a húsha-
gyókedd. 

Az ókori népek tavaszünnepe, főleg a 
római szaturnáliák hagyományaiban gyöke-
rező, de a germán hold- s a szláv Perchta ün-
nepével is megtetézett szokás- és hagyo- 
mánykör az európai népeknél tovább élt. A 
téli napforduló után tartott téltemető-tavasz-
kezdő ünnepségek az egyházi évben a kará-
csonyi és a húsvéti ünnepkör közé szorultak. 
Mivel azonban a húsvét a tavaszi nap-éj 
egyenlőséget követő holdtöltétől függ, az azt 
megelőző, előkészítő negyvennapos böjt 
kezdőnapja, a hamvazószerda is ennek meg-
felelően – jó egyhónapnyi eltéréssel – válto-
zik. Az előtte levő időszak, a farsang 
húshagyókeddel végződik. E nap német neve 
Fastnacht (böjtelőéj) volt. E szó bajor-oszt-
rák szájon annak idején Vaschanc, ebből 
pedig nálunk fassang, majd farsang lett. És 
ez lett a neve a vízkereszttől, vagyis január 
6-tól hamvazószerdáig terjedő, rövidebb- 
hosszabb időszaknak is. 

A farsangi ünnepkör legfeltűnőbb mozza-
nata hazánkban éppúgy, mint más európai 
népeknél a jelmezes-álarcos alakoskodás. A 
XV. század óta szólnak az adatok a férfi-női 
ruhacseréről, álarcviselésről, az állatalakos-
kodások különböző formáiról. A királyi ud-
vartól a kis falvakig mindenütt farsangoltak 
Magyarországon. Már Mátyás király idejé-
ben a királynő itáliai rokonsága művészi 
álarcokat küldött ajándékba a magyar roko-
noknak. 

Nagy farsangolás folyt a tragikus sorsú II. 
Lajos udvarában is, egészen a mohácsi ütkö-
zetig. 1525-ben húshagyókedden álarcos 
menet jelent meg az udvarban, melyben ele-
fánt is szerepelt. Maga II. Lajos is jelmeze-
sen, ördögálarcban jelent meg az ünnep- 
ségeken. A XVI. századtól említik Cibere és 
Konc, vagyis a böjti ételek s a húsételek tré-
fás küzdelmét is. E tréfás küzdelmet sok eu-
rópai nép megszemélyesítve adta elő. 
Erdélyben még a XX. század derekáról is 
említik a szalmabábokkal eljátszott tréfás vi-
adalt. 

Farsangi álarcos alakoskodást napjainkig 
is találunk a magyar falvakban – írja Dömö-
tör Tekla a Magyar népszokásokban. – Míg 
egyes európai népeknél a farsangi maszkok 
nagy tömegben, csoportosan vonulnak fel, 
hazánkban jobban kedvelik a kisebb álarcos 
csoportok játékát.  

A húshagyókedd (ami a farsangi időszak 
vége) után hamvazószerdával indul a böjt. 
Azonban a böjt egy nap után felfüggesztésre 
kerül, hogy legyen lehetőség a farsangi ma-
radékok elfogyasztására. Ezt nevezzük tor-
koscsütörtöknek. 

Kellemes farsangfarki szórakozást kí-
vánva, maradok kiváló tisztelettel. 

Kelt 2024-ben, 249 évvel Bolyai Farkas 
születése után. 

Kiss Székely Zoltán 

A csikász – Hermann Ottó – A magyar halászat könyve 

A duzzadó rügyű nyárfagally harmadnapra kibarkázik

A természet kalendáriuma (DCIII.)
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Torda az egykori Torda vár-
megye, majd Torda-Aranyos 
vármegye székhelye volt. A 
múltban Aranyospolyánt és 
Keresztest csatolták hozzá. 
Neve az ősi magyar Turda 
személynévből ered, az pedig 
a török turdi szóból. Helyén 
egykor a dák Dierna, majd a 
római Potaissa állott. Már a 
rómaiak is bányásztak itt sót. 
Az első irat, amelyben emlí-
tésre kerül az erdélyi só, I. 
Géza király 1075-ből szár-
mazó oklevele, ahol név sze-
rint említik az erdélyi Turda – 
Torda – várához tartozó sóvá-
mot az Aranas – Aranyos – 
folyó mellett. Az oklevél érde-
kessége, hogy Torda város és 
az Aranyos folyó szavak ma-
gyarul szerepelnek a latin 
nyelvű iratban. Torda vára a 
11. század elején már meg-
volt, és a mai Várfalva feletti 
magaslaton állott. Maradvá-
nyai helyenként ma is látha-
tók. A tatárok 1241-ben 
elpusztították. A vár valószí-
nűleg 1285-ben, a második 
tatár betöréskor pusztult el. 
Ezen a héten erről a ma már 
nem létező várról olvashat-
nak. 

Tordától nyugatra erős  
castrum épül 

Torda Kolozsvártól délkeletre, az 
Aranyos folyó és a Rákos- (az egy-
kori Túri-) patak találkozásánál fek-
szik. Előbb Torda, majd az 
Aranyosszékkel egyesített Torda-
Aranyos vármegye székhelye, ma 
megyei jogú város. Egyes vélemé-
nyek szerint a város helyén a dák 
Dierna nevű település állt.  

A dákok bukása után, Traianus 
császársága idején a római VII.  
Claudia légió itt alapította meg Pu-
taissa vicust (falut); Severus alatt 
előbb municípium, később colonia 
lett. 

A rendelkezésünkre álló doku-
mentációkból derül ki, hogy a száz-
tíz körül kiépített Potaissa és 
Napoca – Kolozsvár – közötti főút, 
valamint a környék sóbányáinak 
védelmére Tordától nyugatra erős 
castrumot építettek, amit a Túri-
patak és az Aranyos találkozásánál 
cölöpökre vert fahíddal kötöttek 
össze a várossal. 

A legrégibb várispánságok 
egyike 

Potaissa a következő századok 
barbár törzseinek betörései során 
teljesen elpusztult, és amikor a hon-
foglaló magyarok e vidéken megje-

lentek, már csak erdővel benőtt ro-
mokat találtak. 

A megtelepedés után, bár Erdély 
nagy része Gyula uralma alá tarto-
zott, a tordai és a dési sóbányák 
Géza fejedelem kezében voltak.  

Amikor I. István 1009 körül  
az erdélyi püspökséget létrehozta, 
az erdélyi püspök a hét vár, a  
Siebenbürgen között Torda várát is 
megkapta a megyével együtt.  
A legrégibb várispánságok egyi- 
ke. 

A várat és a várost első ízben a 
garamszentbenedeki bencés apátság 
1075. évi alapító levele említi, ami-
kor I. Géza a Torda várához tartozó 
sóvám – melyet Aranyosban szed-
tek – felét az apátságnak adomá-
nyozta. 

Amit Zsigmond király  
oklevele is bizonyít 

Kiss Gábor az Erdélyi várak, 
várkastélyok című munkájában ír 
arról, hogy a fent említett oklevél-
ben szereplő vár a tatárjárás előtt az 
egykori római hídfőtől tizenöt kilo-

méterre nyugatra lévő Várfalva 
nevű falu fölött állt. Ezt bizonyítja 
Zsigmond király 1394-ben kelt ok-
levele is, melyben Turdawar alias 
Varfalva szerepel. Az Árpád-kori 
földvár ovális alakú sáncainak és 
kőfalának maradványai még ma is 
megtalálhatók.  

Az 1117. évi határjárás szerint a 
mai Torda déli részén az aradi pré-
postságnak is voltak birtokai, 
ugyanakkor említést tesznek a szász 
vendég népekről is, akiket a 12. szá-
zadban telepítettek le a sóbányák 
működtetésére. 

A Keresztes Géza műépítész, 
műemlékvédelmi szakmérnök által 
rendelkezésünkre bocsátott doku-
mentációból megtudjuk, hogy  
a tatárok 1241-ben a várost  
felgyújtották, és a környékével 
együtt kirabolták. A várra vonat-
kozó utolsó okleveles adat 1289-ből 

származik, amikor IV. László a 
kézdi székelyeknek adományozta a 
tordai királyi vár Aranyos nevű 
földjét. A feljegyzések szerint így 
keletkezett a székely Aranyosszék, 
melynek helységeit Károly Róbert 
1313-ban sorolja fel. 

Az új telepesek megalapítják 
Újtordát 

1313 után többé sehol sem szere-
pel Torda vára, amely feltehetően a 
tatárok második betörésekor, 1285 
első felében elpusztult. Torda vá-
rosa viszont felbukkan az okleve-
lekben, amikor Ótorda mellett az új 
telepesek megalapították Újtordát. 

Ótorda a mai város déli részén, a 
Rákos-patak és az Aranyos folyó ta-
lálkozásánál létesült a 12. század-
ban. Az 1332–1337. évi pápai 
tizedjegyzékben Turda Antiqua, 
Thorda néven a vármegye székhe-
lye. Tőle északra, a Rákos-patak és 
a Sós-patak közti területen épült ki 
Újtorda, mely a pápai tizedjegyzék-
ben Torda nova alakban szerepel. 

II. Mikud felépíti Szentmiklós 
várát 

Ótorda római hídfőjének nyugati 
részén valaha egy Szentmiklós 
nevű helység állt, mely Torda váro-
sához tartozott, és első ízben egy 
1197-ben kelt oklevél említi Terra 
castri de Thord nunc Zenthmyklos-
falwa nominatur alakban. 

Ez a Kökényes-Radnót nembe-
liek Doboka ágából származó I. 
Mikud ispán birtoka volt, kinek fia, 
II. Mikud 1275–1276-ban szörényi 
bán, és zászlósúrként a Szentmik-
lós, Kerekegyháza, Mészkő és Ig-
rictelek közötti területen várat 
épített, amit Szentmiklós várának 
neveztek el. 

A várat a tatárok 1285-ben elfog-
lalták, és a tordaiak itt őrzött kivált-
ságleveleit megsemmisítették. 
Mikud bán 1288-ban, hogy felmen-
tést kapjon szentföldi zarándoklatá-
nak fogadalma alól, szentmiklósi 
birtokát ötven márkáért az erdélyi 
püspökségnek adta. Váráról ekkor 
már nem történik említés, valószí-
nűleg a tatárok lerombolták. 

Újra felépítik a várat 
Szintén Kiss Gábor írja, hogy 

Zsigmond király 1406-ban Szent-
miklóst az itteni kőházzal, püspöki 
kúriával és malommal együtt bizo-
nyos Szatmár és Külső-Szolnok 
vármegyei birtokáért, mint a tordai 
királyi sókamarához tartozó helyet, 
elcserélte az erdélyi püspökséggel. 

Időközben, a feltehetően Zsig-
mond király engedélyével újra fel-
épített várat I. Ulászló 1441. február 
19-én, a hozzá tartozó faluval 
együtt, hű szolgálataiért Bogáti Pé-
ternek adományozta. 

A birtokot V. László 1453-ban, a 
várral együtt – mely ekkor már 
Forró Mihály birtokában volt – a 
Tomaj nembeli Losonczy Dezső 
volt erdélyi vajdának adományozta. 

Mátyás király adománya 
A történelem lapjai igazolják, 

hogy Dezső fia László a várat 1455-
ben kétszáz aranyforintért Szenti-
váni Ferencnek zálogosította el. 

László és fia 1467-ben részt vett 
a Mátyás király elleni erdélyi láza-
dásban, és ezért Szentmiklóst a ki-
rály 1467. november 3-án mint a 
város határán fekvő pusztát Tordá-
nak adományozta. 

Nem sokkal később, 1469-ben a 
város és Losonczy Dezső fiai között 
létrejött egyezség értelmében az 
utóbbiak ötven forintért visszakap-
ták a birtokot. A várat ekkor nem 
említik, neve csak 1508-ban tűnik 
fel ismét, birtokosának említése 
nélkül. 

Sajnos, a várnak a romjai ma már 
alig lelhetők fel. 

Demján László műemlékvédő 
építész kiegészítése: 

Tordai gyermekkori nyári vaká-
ciózásaim egyik megfogó jelképe 
volt a hajdani római colonia felfe-
dezése a helyi utcagyerekekkel.  

A város második főutcájának 
számító Varga utcai állami főgim-
názium előtt felkapaszkodó Szőlő, 

majd Közép-Mál utcán jutottunk fel 
a Vár – ma Potaissa – utca egyik 
legszebb telkén található épületig, 
Izsák tanító bácsi villájáig. Itt volt 
a játszóbázisunk kiindulópontja, 
innen csatangoltunk a dombra ka-
paszkodó Jeges vagy a Finta közön 
a várhegyre. Mesébe illő kincsek 
után kutattunk az akkorra már fel-
szántott, kopár dombtetőn. 

Jóval később tudtam meg Torda 
és környékének azonos névtőerede-
tét, a környék Tor- vagy Tur- elő-, 
utótagú helységneveinek azonos 
voltát (Tor-da, Tor-ockó, Túr-i ha-
sadék stb.).  

A gyűrődéses, sebhelyes, szaka-
dékos felszín mind az ómagyar 
nyelvben használatos sebre utal – 
lásd a közmondásban említett: 
közös lónak túros a háta. 

Visszatérve Torda ősi várára, 
Orbán Balázs szerint végül is az 
Aranyos folyó és a Mészkő-patak 
alkotta háromszögben létezhetett. 
Szerinte a római kori épített várak 
formázott-faragott ciklopkövekből 
épültek, az egyszerűbb magyar vá-
raink a folyókból kiszedett vagy bá-
nyászott tömbkövekből készültek.  

Így a sóvámszedő hely a széke-
lyek Torda/Turda-Oronos vára lehe-
tett, úgymint a közelben fekvő 
Felvinc sóvámszedő pontja. Talán a 
mai Torda várostól kb. tizenkét ki-
lométerre található, a régi római 
sóút vonalában épített várfalvi erő-
dítés lehetett Torda vára. Ne feled-
jük, hogy a kincses Kolozsvár 
tőszomszédságában levő, királyi 
birtokként a stratégiai és altalajkin-
csünk – só, arany – egyik stratégiai 
bázisállomásának tekintették min-
dig Torda városát.  

Milyen furcsa is ez a történelem, 
egy erdélyi város körül többször 
felemelt, majd porig rombolt várak 
sora (castrum Potaissa, Turda-Oro-
nos, Tordavár, Szentmiklós vár, Sa-
xonya vagy Saxoma vára, castrum 
Aranyos, Leányvár) mind a tordai 
várnévért viaskodott. Ilyen gazdag 
a történelmi székely magyar élette-
rünk. 

Mint ezeréves történelmünk ráa-
dása ugyanitt, Várfalván éledt újjá 
bő tizenegy évvel ezelőtt a mai kor 
Erdélyi Kárpát-Egyesület (EKE) 
által összehívott EKE-vár szerve-
zete, amelynek fő célja, hogy a je-
lenleg tizenöt erdélyi helységben 
képletes és erős magyar védvárak 
működjenek. 

* A rendelkezésünkre bocsátott 
dokumentációkért külön köszönet 
Keresztes Géza műépítész, műem-
lékvédő szakmérnöknek; a régi és a 
mai képeket Demján László műem-
lékvédő építész saját munkájából és 
gyűjteményéből küldte be szerkesz-
tőségünkbe.

Épített örökségünk 
A vár, melynek romjai ma már alig lelhetők fel 

Torda vára alaprajza

 Nagy-Bodó Tibor 
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 Az IDÉZET ERKEL OPERÁJÁBÓL 
cím  pályázat nyertesei: 

Varga Vivien,  
Vámosgálfalva, F  út 

Antal Gabriella,  
Marosvásárhely, 1848. út 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
MEGHALT A CSELSZÖV ,  
ELT NT A RÚT VISZÁLY. 

Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  
a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a február 2-i  

számból: 
 

Ikrek: 
Hely és id  

Skandi:  
Semmit sem szeret jobban a 
vágy, mint amit nem szabad.

Szerkeszti: Kiss Éva 1088.
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Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. február 22-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

NB
VÍZSZINTES: 1. Orvos, meteorológiakutató, 200 éve született (József). 9. Francia 

író (Émile). 10. Író, költ , m fordító (György). 11. Karmester, zeneszerz , 150 éve 
született (Sándor). 16. Pókszer  állatka. 18. Három (orosz). 19. Egy magyar megyére 
vonatkozó. 20. A kezével arra a helye jelez. 22. Csekklapok! 24. Alkotás, m  (latin). 25. 
Sodrás. 26. Kétes! 27. Csodás történet. 29. Ember (angol). 30. Ógörög piactér. 32. Kelet 
(német). 33. Oda-vissza férfinév. 34. Elek! 35. Félig mosó! 36. Káté! 37. Idegen m vészet. 
39. Fell ve repül. 42. Vályú. 45. Kutya. 46. Részvénytársaság (röv.). 47. Mutatószó. 49. 
Német személynévmás. 50. Terményben fizetett egyházi adó. 52. Az orra közelébe. 54. 
Korallzátony. 56. Színészn  (Sophia). 57. Heged s, pedagógus, 150 éve született 
(Gyula). 58. Piarista egyházi író, költ , tanár, 200 éve halt meg (János). 

FÜGG LEGES: 1. Vásznat készít. 2. Beszór! 3. Pénzzé tesz valamit. 4. Orosz n i 
név. 5. … Chaco, dél-amerikai régió. 6. Benyom! 7. Folyadékot tölt. 8. Petru … (moldovai 
fejedelem). 11. Író, újságíró, 150 éve született (Emil). 12. Mexikói lázadó (Emiliano). 
13. Megelégel. 14. Német gáz. 15. Magyar és olasz gépkocsijel. 17. Apró, kicsi. 20. 
Hegycsúcs. 21. Tamás elnémult! 23. Újságíró, m fordító, 200 éve született (Károly). 
25. Gally. 28. Ritka n i név (jan. 29.). 30. Mély n i énekhang. 31. Király (francia). 32. 
Azon a másik helyen. 34. Az a tény, hogy valami vagy valaki van. 36. Végtag. 38. Hasad. 
40. Tortatöltelék. 41. Becézett Antal. 43. Színültig. 44. Régi történelmi korszak. 48. Elekt- 
romosan töltött atom. 51. A fizikában newtonnal mérik. 52. Félelem! 53. Szolmizációs 
hang. 54. Arrafele! 55. Kett s bet . 56. Páratlan láda! 

L. N. J.
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VÍZSZINTES: 
1. Partiumi város. 6. Én (latin). 7. 

si szavunk. 8. Tétován motoz. 10. Er-
refele! 11. Régi súlyegység. 13. Hiányt 
eltüntet. 15. Mozgás lendülete. 17. 
Szolmizációs hang. 18. Szakít. 19. 
Máramarosi folyó. 
FÜGG LEGES: 

1. Növényt javít. 2. Kett zve: al-
gazselatin. 3. Germán nép volt. 4. Két-
ségbe von. 5. Gödröt készít. 9. Állati 
fekhely. 12. Csúnya alakú. 13. 
Tiszteletes úr. 14. Mauna … (hawaii 
vulkán). 16. Francia sziget.
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Két város 

VÍZSZINTES: 
1. Bánáti nagyváros. 6. Baljós jel. 

7. Csermely. 8. A mélybe. 9. Van 
(német). 11. Formai. 14. Ankara lakója. 
16. Árkot készít  eszköz. 18. Spanyol 
arany. 19. Lapos fedel . 20. A szál 
határai! 
FÜGG LEGES: 

1. A mozdony dolga. 2. Magasan tart. 
3. Bárányhang. 4. N i név (szept. 15.). 
5. Hibázik. 10. Könnyez . 12. Elemi 
parány. 13. Juhszállás. 15. Rend ri al-
egység. 17. Téli sport. 

L. N. J.
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Az airportal.hu magyar légi 
közlekedési szakportál beszá-
molója szerint egy tavaly nyá-
ron felmerült, az Airbus 
A320-as gépcsalád hajtómű-
veit érintő probléma miatt 
kényszerült átmenetileg fel-
függeszteni 21 romániai útvo-
nalának járatait a Wizz Air 
légitársaság. 

Mint írják, az MTI szerint a légi-
társaság az economedia.ro megke-
resésére megerősítette, hogy a Pratt 
& Whitney-hajtóművek következő 
hónapokban esedékes ellenőrzései 
miatt ideiglenesen felfüggeszti 
egyes járatait.  

Az intézkedés hat romániai repü-
lőteret érint: a marosvásárhelyi mel-
lett a bukarestit, a kolozsvárit, a 

temesvárit, a craiovait és a iaşi-it. 
Egyes járatokat március végén, il-
letve áprilisban állítanak le, több 
szezonális járatot pedig idén nyáron 
nem indítanak újra. 

Tavaly a Wizz Air volt a vezető 
légitársaság Romániában, ahol hat 
bázist működtet. A légitársaság tá-
jékoztatása szerint a piaci részese-
dése 57 százalék. 

Arról az airportal.hu már koráb-
ban beszámolt, hogy a légitársaság-
nak december végén a Pratt & 
Whitney-hajtóművek gondjai miatt 
13 repülőgépe volt üzemen kívül, 
ezek miatt a cég kötbért kapott a 
gyártótól, de január 24-ére a parkol-
tatott példányok száma 33-ra nőtt, 
és március végéig várhatóan 40-re 
bővül.  

Korábban a március végével le-
állított repülőgépek számát 45-re 
becsülte a légitársaság, ez a flottája 
csaknem negyedét teszi ki.  

A leállított gépek átlagos javítási 
ideje 300 naptári nap, de a légi- 
társaság igyekszik kiküszöbölni 
ennek a hálózatra mért következmé-
nyeit, bázisbezárás nem várható 
emiatt. 

1200 hajtóművet érintő  
problémára bukkantak 

Az említett magyar portál, de 
más iparági hírforrások is beszá-
moltak róla múlt év júliusában, 
hogy hibát találtak az A320neo csa-
lád Pratt-hajtóműveinek csaknem 
felénél. 

Mint akkor kiderült, az új gene-
rációs Pratt & Whitney hajtóművek 
egyik alkatrészének gyártásánál fel-
használt alapanyag nem felel meg 
az előírásoknak, ezért 1200 erőfor-
rást kell az Airbus A320 típuscsa-
ládba tartozó repülőgépekről soron 
kívül leszerelni és átvizsgálni, a 
hiba többek között a Wizz Airt is ér-
zékenyen érinti. 

A Pratt & Whitney anyavállalata, 
az RTX közlése szerint a 2015 és 
2021 között gyártott hajtóművek 

nagynyomású fokozatának turbina-
tárcsáiban felhasznált fémporba 
mikroszkopikus szennyeződések 
kerültek, emiatt az előírt idő előtt át 
kell vizsgálni az érintett példányo-
kat. 

Bár a hiba nem jelent azonnali re-
pülésbiztonsági problémát, tavaly 
szeptember közepéig már 200, a kö-
vetkező 9-12 hónapban pedig to-
vábbi 1000 erőforrást kellett soron 
kívül átvizsgálni, ez a forgalomban 
lévő PW1100G-JM típusú hajtómű-
vek mintegy 40 százaléka.  

A művelet körülményes, mert az 
erőforrásokat le kell szerelni és vis-
sza kell küldeni a gyártó kijelölt 
szervizébe, ahol teljesen szét kell 
szedni őket, majd az érintett alkat-
részt át kell vizsgálni, szükség ese-
tén pedig cserélni. A hajtóműveket 
ezt követően lehet újra összesze-
relni, valamint visszajuttatni az üze-
meltetőhöz. 

Greg Hayes, az RTX vezérigaz-
gatója a Reuters kérdésére közölte, 
hogy akár 60 napot is igénybe vehet 
egy-egy hajtómű átvizsgálása és ja-
vítása.  

A hiba kapcsán a Pratt & Whit-
ney is hangsúlyozta: mindent meg-
tesznek, hogy minimalizálják az 
üzemeltetőket érintő kiesést, ugyan-
akkor a hajtóműnél korábban ta-
pasztalt hibák miatt azért 
kényszerült sok repülőgép a földre, 
mert nem állt rendelkezésre ele-
gendő cserehajtómű, alkatrészellá-
tási problémák merültek fel, illetve 
korlátozott volt a szervizkapacitás 
az időigényes javításokhoz. (hír- 
összefoglaló) 

Technikai gondok állhatnak a Wizz Air járatfelfüggesztései mögött 

Sikeresen zárult december-
ben a Marosvásárhely terüle-
tén élő kóbor és gazdás 
kutyák és macskák ivartalaní-
tása, amelynek folytatásában 
nagyon reménykednek az ál-
latvédő egyesületek és az ál-
latbarátok közösségei. A 
marosvásárhelyi önkormány-
zat által finanszírozott tavalyi 
ingyenes kampány keretében 
összesen 800 állatot ivartala-
nítottak. 

A rendkívül hasznos ingyenes 
akcióval a kóbor állatok túlszaporo-
dásának megfékezése volt a cél, a 
beteg egyedeket azonosítani és 
megszüntetni a kölykök eldobását, 
elpusztítását. A marosvásárhelyi 
önkormányzat által meghirdetett 
részvételi költségvetés egyik nyer-
tes pályázatának kivitelezését vál-
lalta át a polgármesteri hivatal az 
általa fenntartott kutyamenhelyen. 
A megyeszékhely területén élő gaz-
dás és gazdátlan kutyák, macskák 
ingyenes sterilizálásának projektjét 
Balogh Judit írta meg és nyújtotta 
be. A szavazatszerzéshez a helyi ál-

latbarátok összefogására volt szük-
ség. Az önkormányzat a városi  
virágkertészet alárendeltségébe tar-
tozó kutyamenhelyet bízta meg az 
állatok ingyenes sterilizálásával, a 
beavatkozásokat a Prut utca 24. 
szám alatti kutyamenhelyen végez-
ték.  

A Városi Virágkertészet és Zöld-
övezet-karbantartó Igazgatóság ve-
zetőjét, Ruja Eugent a pályázat 
eredményeiről kérdeztük. Mint el-
mondta, a Marosvásárhely területén 
élő kóbor vagy gazdás kutyák és 
macskák sterilizálására 300 ezer 
lejes költségvetés állt rendelke-
zésre, ebből ötvenezer lejt az akció 
népszerűsítésére fordítottak.  

– Nem volt megterhelő a men-
hely alkalmazottai számára a steri-
lizálási akcióval is megbirkózni? Az 
elkövetkezőkben nem lenne érde-
mes több állatorvosi rendelőt is be-
vonni az akcióba? – kérdeztük.  

Mint megtudtuk, a menhely 
munkatársainak sikerült ellátni a 
pluszfeladatokat is, és nem szüksé-
ges több állatorvosi rendelő be- 
vonása. Az alkalmazottak kis lét-
száma olyankor érezteti hatását, 
amikor az állatok ellátása mellett 
napi egy-két vagy ennél több riasz-
tás érkezik a város közterületein 
csatangoló kutyákról. A pluszórákat 
nem fizetik az alkalmazottaknak, 
azokat szabadnapokkal kompenzál-
ják – fűzte hozzá a vezetőség. 

Az ivartalanítást a menhely állat-
orvosa, Tarcău Bogdan végezte, és 
naponta 5-6 állat ivartalanítására 
vagy kasztrálására került sor. Mivel 
a marosvásárhelyi önkormányzat 
finanszírozta az akciót, a környező 
településekről nem fogadhattak ál-

latokat, de az érintetteknek évente 
többször is lehetőségük van az ál-
latvédő egyesületek által szervezett 
vidéki akciókban részt venni.  

Nagy Emília, a kutyamenhely 
vezetője megkeresésünkre beszá-
molt a részletekről is. A nyolcszáz 
állat között 227 szuka, 78 kan ku-
tyát, 347 nőstény cicát és 148 bak 
macskát sterilizáltak.  

Az állatmenhely befogadóképes-
sége 250 kutya, jelenleg 210 utcá-
ról mentett állatról gondoskodnak. 
A közterületről begyűjtött csatan-
goló kutyák gazdái a helyi tanácsi 
határozat értelmében 451 lejes vált-

ságdíjat kell fizessenek az ebek ki-
váltásáért, valamint a menhelyen 
eltöltött időre napi 11 lejt, ami az 
elfogyasztott táplálék értéke. Mint 
kérdésünkre megtudtuk, havonta 
négy-öt menhelyi kutya talál új 
gazdira. Az örökbefogadás mene- 
téről munkanapokon 8.30–18 óra 
között lehet érdeklődni a 0725-609-
434-es telefonszámon vagy szemé-
lyesen a Prut utca 24. szám alatti 
menhelyen, ugyanakkor a Maros-
vásárhelyi Kutyamenhely Face-
book-oldalán az örökbefogadásra 
váró ebek leírása és fotói is megte-
kinthetők. 

Sikeres volt a marosvásárhelyi ingyenes akció 
Nyolcszáz állatot ivartalanítottak  

Szer Pálosy Piroska 

Fotók: a Marosvásárhelyi Kutyamenhely Facebook-oldala

Fotó: Nagy Tibor (archív)



REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyé-
kolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. 
Tel. 0745-379-638. (67733-I) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67733-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes 
körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, 
temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67722-I) 

DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket 
fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám 
alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. 
(21712-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
A Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály közleménye  

Az adó- és pénzügyi osztály 2024. február 20-án 12 órai kezdettel a Köztársaság utca 30. szám alatti székhelyén 
nyilvános árverést szervez az alábbi ingó javak értékesítésére:  
1. 2007-es gyártású Seat Altea személygépkocsi, kikiáltási ár: 10.200 lej; 2002-es gyártású Opel Astra személygép-
kocsi, kikiáltási ár: 2.980 lej; 2002-es Stema M 4075 típusú utánfutó, kikiáltási ár: 3.479 lej. Az ár nem tartalmazza a 
héát.  
A pénzügyi eljárási törvénykönyvre vonatkozó 2015. évi 207-es törvény 250. cikkelye 4. bekezdésének i) pontjánál 
szereplő előírások értelmében felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a meghirdetett ingósá-
gokra, hogy értesítsék erről a végrehajtót az árverés időpontja előtt.  
A fent említett jogszabály 250. cikkelye 4. bekezdésének j) pontja, valamint 7. bekezdése értelmében a liciten való 
részvételhez az ajánlattevők legalább egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a következő iratokat: a vásárlási 
ajánlatukat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló iratot – a pénzt a Dicsőszentmártoni Kincstárba 
az IBAN RO02TREZ479506701XXXXXXX számlára kell átutalni, címzett a Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal, Di-
csőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály, adószám 4322696 –, vagy banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-át ki-
tevő összegről, az ajánlattevőt képviselő személy nevére meghatalmazást, romániai jogi személyek a Cégbíróság 
által kibocsátott bejegyzési okirat másolatát, külföldi jogi személyek a bejegyzési okirat román nyelvű fordítását, ro-
mániai magánszemélyek a személyazonossági igazolvány másolatát, ahhoz, hogy a megszabott helyen és időben 
részt vehessenek az árverésen.  
Az árverésről szóló közlemény kifüggesztésének időpontja: 2024. február 9.  
A közleményt kifüggesztik a Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén, Kóródszentmárton, Radnót és 
Mikefalva Polgármesteri Hivatalában, valamint megjelenik a Közpénzügyi Minisztérium weboldalán is.  

Bővebb felvilágosítás a székhelyen, az adóbegyűjtő és végrehajtói irodában vagy  
a 0265-443-312-es telefonszámon. 
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A nagyváradi vár újabb bástyáját újítják fel európai uniós 
támogatással, a Királyfia-bástyának jövő nyárra kell elké-
szülnie – közölte csütörtökön nagyváradi sajtótájékozta-
tóján Zatykó Gyula polgármesteri tanácsadó. 

Florin Birta nagyváradi polgármester magyar ügyekért felelős ta-
nácsadója elmondta: a Királyfia-bástya a nagyváradi vár harmadik 
bástyája, melyet felújítanak. Korábban a Csonka- és a Bethlen-bástya 
újult meg, előbbiben a nyári színház kapott helyet. 

A munkálatok már elkezdődtek, jelenleg a bástyában felhalmozott 
földet ássák régészeti felügyelet mellett. Zatykó Gyula emlékeztetett: 
a kommunizmusban a vár bástyáit földdel töltötték fel, hogy elzárják 
a lejáratot a katakombákba. Utóbbiak rendbetételét is tervezi a város-
vezetés. 

A Királyfia-bástyát az aljzatig letisztítják, majd eredeti állapotába 
állítják helyre. „Ez a legrosszabb állapotban lévő bástya” – mondta 
Zatykó Gyula, ezért sürgős volt a felújítása, hogy ne romoljon tovább 
az állapota. A külső munkálatok során kijavítják a megrongálódott fal-
részeket, majd a bástya belső falainak és a kazamaták falainak a meg-
erősítése, felújítása következik. 

A bástya belső részében az őrök állomáshelyeként szolgáló bástya-
peront és az egykori lőréseket is helyreállítják. A két oldalfal közötti 
mintegy 1500 négyzetméteres területet fűvel borítják – részletezte az 
illetékes. 

Elmondta, a felújított bástyának kettős funkciót szánnak: pihenő-
helyként és rendezvényhelyszínként is szolgál, mivel egy egész évben 
használható fedett színpadot is felállítanak benne. Belső falára vetíté-
seket is terveznek. „Amikor készen lesz, új színfoltja lesz a várnak, a 
városnak” – tette hozzá Zatykó Gyula. Hozzátette, erre amiatt is szük-
ség van, mivel a külső várban felállított Szent László-szobor miatt ki-
sebb hely maradt a rendezvények számára. 

A beruházás értéke héa nélkül 10,8 millió lej. A kivitelezési szer-
ződést tavaly augusztusban írták alá, 24 hónap alatt kell elkészülnie. 
A munkálatok ütemét a régészeti feltárás is befolyásolja. 

A még romos állapotban lévő Veres- és Aranyos-bástya felújítását 
is tervezi a városvezetés, mely eddig 21 millió eurót költött a vár fel-
újítására. 

Nagyvárad önkormányzata 2009-ben, majd 2012-ben nyert támo-
gatást a 15 hektáron elterülő vár felújítására. Az összesen 87,86 millió 
lej értékű felújítási projekthez 66,31 millió lejt az Európai Unió biz-
tosított. A vár nyolc épületében 468 termet alakítottak ki, és felújították 
a vár tereit is. 

A felújított termekben kapott helyet a vármúzeum és a kőtár, a vá-
rosi múzeum, számos kulturális tér, egy szálloda és éttermek. A vár 
külső falainak és bástyáinak a felújítása nem volt része az európai 
uniós projektnek. A nagyváradi Közép-Európa egyik legjobban meg-
őrzött olasz reneszánsz stílusban épített vára. Az ötszögű, sarokbás-
tyákkal körülvett vár 1570–1618 között nyerte el mai formáját. 
Magyar uralkodók temetkezőhelyéül is szolgált, a városalapító Szent 
László király és Luxemburgi Zsigmond magyar király, német-római 
császár is ide volt eltemetve. 

A kommunizmus idején tömbházakkal körbeépített épületegyüttest 
hosszú ideig a román hadsereg használta, a kilencvenes évek elején 
került önkormányzati tulajdonba, majd 2010-ben kezdődött el a fel-
újítása. (MTI) 

A nagyváradi vár újabb  
bástyáját újítják fel  
uniós támogatással 

Átszállították szerdán Belgiumból Franciaor-
szágba Salah Abdeslamot, akit a francia és a 
belga bíróságok is elítéltek a 2015. november 
13-i párizsi, illetve a 2016. márciusi brüsszeli 
merényletekben való részvételéért. 

„Egy Párizs környéki börtönben tartják fogva” – kö-
zölte Eric Dupond-Moretti francia igazságügyi minisz-
ter. Egy meg nem nevezett hivatalos forrás 
megerősítette az RTL kereskedelmi rádió értesülését, 
miszerint Salah Abdeslam a Párizstól délre található 
Réau büntetés-végrehajtási intézetébe került. 

„A francia igazságszolgáltatás döntésének és az ál-
dozatokat képviselő egyesületek kívánságának meg- 
felelően itt fogja letölteni a tényleges életfogytig- 
lani büntetését”, amelyet Franciaországban szabtak ki 
rá – írta az X közösségi oldalon az igazságügyi minisz-
ter. 

Abdeslam az egyetlen életben maradt tagja annak az 
iszlamista terrorcsoportnak, amely 2015. november 13-
án 132 embert ölt meg Párizsban és Saint-Denis-ben. A 
merényletsorozatot az Iszlám Állam nevű terrorszerve-
zet vállalta magára, amelynek az egyik, Európában, 
mindenekelőtt Belgiumban kiépített csoportja hajtotta 
végre a támadásokat. Ugyanez a hálózat csapott le 
2016. március 22-én Brüsszelben a nemzetközi repülő-
téren és a Maalbeek metróállomáson. A merényletekben 
32 ember halt meg, és több mint háromszázan megse-
besültek. Abdeslamot 2022. június 29-én életfogytiglani 
börtönbüntetésre ítélte a különleges esküdtszék Párizs-
ban, ő pedig az ítélet ellen nem fellebbezett, majd 2023 
szeptemberében 20 év börtönbüntetést kapott Belgium-
ban. 

Ügyvédje, Delphine Paci megerősítette az AFP hír-
ügynökségnek, hogy ügyfelét átszállították Franciaor-
szágba, aminek a jogszerűségét viszont vitatja, és a 
jogállamiság megsértésének tartja. 

Salah Abdeslam brüsszeli születésű francia állampol-
gár. Miután 2016. március 18-án letartóztatták Brüsz-

szelben, az őrizete nagy részét Franciaországban töl-
tötte, s 2022 júliusában, a tíz hónapos párizsi per ítélet-
hirdetését követően Franciaország „ideiglenesen átadta” 
Belgiumnak. A két ország megállapodott abban, hogy 
az átadás csak a brüsszeli tárgyalás idejére szól, és a 
dzsihadista Franciaországban tölti le életfogytiglani 
büntetését, amelyet a párizsi merényletekben való rész-
vételéért kapott. 

A francia állampolgársággal rendelkező Salah Ab-
deslam a per során jelezte, hogy büntetését Belgiumban 
szeretné letölteni, ahol született és felnőtt, és ahol a csa-
ládja él. A francia nemzeti terrorellenes ügyészség azon-
ban ehhez nem járult hozzá, arra hivatkozva, hogy a 
büntetés Belgiumban való letöltése „a francia büntetés 
torzulásához és enyhítéséhez vezetne” – jelezte a párizsi 
esküdtszék főügyésze. Továbbá az, hogy az elítélt Fran-
ciaországban tölti büntetését, nem jelenti „a magán- és 
családi élethez való jogának jelentős sérelmét” a francia 
igazságszolgáltatás szerint. 

Abdeslam ügyvédei valóságos jogi harcot indítottak 
Belgiumban az átszállítás ellen, elsősorban a franciaor-
szági fogvatartási körülményekre hivatkozva. 

„Teljesen logikus lenne, hogy Belgiumban töltse le 
büntetését” – mondta az AFP-nek Delphine Paci. 
„Azzal érveltünk, hogy (Franciaországban) nem egy-
szerűen magánzárkában volt, hanem a térfigyelő kame-
rák mellett minden kommunikációját ellenőrizték” – 
mondta Abdeslam másik belga ügyvédje, Harold Sax. 

Delphine Paci szerint az átszállítás Franciaországba 
„egyfajta abszolút bosszúvágyat tükröz, amely felülírja 
a törvény tiszteletben tartását”. 

A brüsszeli fellebbviteli bíróság 2023 októberében 
„ideiglenesen felfüggesztette” az elítélt Franciaország-
nak történő átadását. A szövetségi ügyészség álláspontja 
szerint – amely az európai ítélkezési gyakorlatra hivat-
kozik – ez a határozat ugyanakkor nem lehetett akadá-
lya annak, hogy a dzsihadista visszatérjen 
Franciaországba. (MTI) 

Az Európai Parlament strasbourgi ülésén elfo-
gadott állásfoglalásban a Kereskedelmi Világ-
szervezet (WTO) átfogó intézményi reformját 
sürgette, valamint felszólította a szervezet 
tagjait, hogy a lehető leggyorsabban állítsák 
helyre a vitarendezési rendszert – közölte az 
uniós parlament csütörtökön. 

Állásfoglalásukban az EP-képviselők hangsúlyozták: 
a vitarendezési rendszer már 2019-ben zsákutcába ju-
tott, mivel azóta a WTO legfelsőbb bírósága, az úgyne-
vezett Fellebbviteli Testület nem tudta tárgyalni az új 
fellebbezéseket. 

A képviselők emlékeztettek: a WTO-tagok kötele-
zettséget vállaltak arra, hogy 2024-ig megállapodnak 

egy teljes mértékben működőképes rendszerről, ami- 
nek – véleményük szerint – a február 26. és 29. közötti 
Abu-Dzabiban tervezett 13. miniszteri konferencián 
(MC13) meg kell történnie.  

A kézfeltartással elfogadott állásfoglalásban a képvi-
selők felszólítják a konferencia résztvevőit, hogy „fo-
gadjanak el átfogó csomagot az intézményi reformról”, 
hozzátéve, hogy „a szabályokon alapuló, multilaterális 
kereskedelmi rendszerre jelenleg nagy nyomás neheze-
dik”.  

A képviselők azzal érvelnek, hogy „sürgősen érdemi 
reformot kell végrehajtani”, és hogy „elengedhetetlen 
a kereskedelem irányítására szolgáló multilaterális 
rendszer”.  (MTI) 

Átszállították a párizsi merénylőt 

Az Európai Parlament  
a WTO sürgős és érdemi reformját sürgeti 

December végéig 4 312 215 volt azon 
ukrán állampolgárok száma, akik ide-
iglenes védelmet biztosító menedékes 
státuszt kaptak az Európai Unió vala-
mely tagállamában – tájékoztatott az 
Európai Unió statisztikai hivatala, az 
Eurostat csütörtökön. 

Az uniós hivatal közlése szerint a 2022. 
február 24-én kezdődött háború elől Ukrajná-
ból elmenekültek továbbra is enyhén növekvő 
számban regisztráltak ideiglenes védelemre, 

amelynek révén kaphatnak egyebek mellett 
egészségügyi ellátást, dolgozhatnak, a gyere-
keik pedig állami iskolába járhatnak. 

Decemberben, a november végi adatokhoz 
képest 37 585-tel nőtt az ideiglenes védelem-
ben részesülő ukrajnaiak száma az EU-ban. A 
legtöbb uniós tagállamban a korábbinál több 
ukrajnai állampolgárt fogadtak be, ezek közül 
három ország, Olaszország (-125; -0,1 száza-
lék), Franciaország (-245; -0,4 százalék) és 
Lengyelország (-315; -0,03 százalék) kivétel. 

A legnagyobb számszerű növekedést Német-
országban (+15.285; +1,2 százalék), Csehor-
szágban (+3705; +1 százalék) és Spanyolor- 
szágban (+2255; +1,2 százalék) jegyezték fel.  

A háború kezdete óta az Ukrajnából érkező 
menekülteknek a legtöbb ilyen jogállást Né-
metország (1 235 960), Lengyelország (955 
110) és Csehország (369 330) biztosította. Ez 
a három ország a menedékes státuszok 59,8 
százalékát biztosította. 

Az egyes tagállamok népességéhez viszo-

nyítva a december végi adatok szerint az ide-
iglenes védelemben részesülő ukrán állampol-
gárok ezer lakosra jutó aránya Csehországban 
(34,5), Bulgáriában (26,5), Észtországban 
(26,3), Litvániában (26,2) és Lengyelország-
ban (26) volt a legnagyobb, míg uniós szinten 
ez az adat 9,6. 

Az ideiglenes védelemben részesülők 46,2 
százalékát nők, 33,2 százalékát a 18 évesnél 
fiatalabbak, 20,6 százalékát pedig felnőtt fér-
fiak teszik ki. (MTI) 

Eurostat: Több mint 4,3 millió ukrajnai menekült kapott ideiglenes védelmi státuszt az EU-ban 



 
 
Fájó szívvel emlékezünk február 
10-én  

id. PEPELLA SÁNDORRA 
halálának 2. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Bánatos felesége, leánya és 
veje, fia és menye, unokái és 

azok családja, valamint két 
dédunokája. (22046-I)

„A legszebb emlék a szeretet, melyet mások szívében hagyunk.” 
Kegyelettel és soha el nem múló szeretettel emlékezünk a drága jó 
édesapára, nagytatára, 

id. JÁNOSI BÉLÁRA. 
Jóságát, szeretetét soha nem feledjük, áldott, szép emlékét 
szívünkben őrizzük. 
Akik ismerték, gondoljanak Rá kegyelettel. 
Emléke legyen áldott, nyugalma fölött őrködjön a szeretetünk. 
„Örökké él, kit igazán szeretnek!” 

Szerettei. (sz.-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett testvér, unokatestvér, 
nagynéni, rokon, szomszéd és ismerős,  

TÖRÖK PIROSKA  
(Piri mama)  

életének 90. évében csendesen megpihent. Drága halottunk 
temetése hétfőn, február 12-én 13 órakor lesz a szőkefalvi 
temetőben. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (p.-I)

„A szeretet nem szűnik meg soha.”  (1. Kor. 13:8) 
Mély fájdalommal tudatjuk azokkal, akik ismerték és szerették, 
hogy 

VERESS IMOLA-TILDA 
2024. január 23-án eltávozott az élők sorából. Hamvasztás utáni 
búcsúztatója február 11-én 10 órai kezdettel lesz a Vili temetkezési 
központ (marosszentgyörgyi, Kápolna utcai) ravatalozójában. 

Gyászoló szerettei. (21979-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, 
nagyapa, rokon és ismerős, 

MIKLÓS BÉLA 
életének 67. évében váratlanul elhunyt. 
Drága halottunkat 2024. február 12-én, hétfőn 13 órakor helyezzük 
örök nyugalomra a Jeddi úti temetőben. Emléke legyen áldott! 
Nyugodjon békében! 

A gyászoló család. (22095)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a drága jó férj, édesapa, nagyapa, 
após, apatárs, rokon, barát, ismerős, szomszéd,  

TROMBITÁS SÁNDOR  
a közszállítási vállalat volt dolgozója 

folyó hó 8-án, rövid szenvedés után, visszaadta lelkét Teremtő- 
jének. Drága halottunk temetése folyó hó 10-én du. 2 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben.   

A gyászoló család. (-I) 

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ telek, szemes törökbúza, 
használt tévé olcsón, viaszprés. 
Érdeklődni a 0265/314-488-as 
telefonszámon. (Czirjék Mihály, 
Marosvásárhely, Cetinei u. 15. sz.) 
(21949) 

VÁSÁROLNÉK 40 árnál nagyobb tel-
ket Marosvásárhely 15 km-es körze-
tében. Tel. 0723-524-737. (21965-I) 

ELADÓ új, kétszemélyes kripta Iklan-
don, fürdőszobaszekrény, cipőtartó, 
ruhásszekrény, ágyneműtartós kihúz-
ható kanapé. Tel. 0770-132-339. 
(21983-I) 

ELADÓ 2250 m2 terület Jedd és 
Szentivány közt, a főúton. Ugyanott 
jobbra, az erdő alatt 2x3700 m2. Tel. 
0745-861-522. (22065-I) 

ELADÓ kemény tűzifa. Tel. 0759-
678-112. (22075-I) 

AJÁNDÉKOZOK Veronica varrógé-
pet. Tel. 0365/410-132. (22088-I) 

LAKÁS 

ELADÓ 3 szobás, földszinti 
tömbházlakás az Unirii negyedben. Tel. 
0741-224-592. (21872) 

KIADÓ garzon a Kövesdombon március 
1-jétől. Tel. 0365/803-907. (22036) 

KIADÓ hosszú távra bútorozatlan 2 
szoba-összkomfort a Kövesdombon, a 
Godeanu utcában. Tel. 0365/804-354. 
(22085) 

ELADÓ garzon Kolozsváron. Tel. 
0770-521-749. (22094-I) 

KIADÓ kétszobás lakás magánház-
ban hosszú távra Marosvásárhelyen, 
az Unirii negyedben, a piac közelé-
ben. Tel. 0742-405-968. (22097-I) 

MINDENFÉLE 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (20527) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(21756-I) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (21904-I) 

VÁLLALOK  szobafestést, mázolást, 
csempézést, szalagparkettázást, ajtó-
ablak beépítést, lakásfelújítást stb. 
Tel. 0740-542-957. (21988-I) 

FAKIVÁGÁST, fametszést, permete-
zést, ágelhordást, faültetést vállalunk. 
Tel. 0770-621-920. (21897) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását, valamint villanyszerelést 
vállal. Tel. 0774-574-527. (21897) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, esőcsa-
torna-javítást, cserép kicserélését, 
beltéri ajtók felszerelését, festést stb. 
Tel. 0743-512-168. (22015) 

KIÜRESÍTÜNK tömbházlakást, ma-
gánházat, elszállítjuk a szemetet, fát, 
ruhát, üveget stb. Tel. 0747-816-052. 
(22015) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0741-699-761. (22029-I) 

TÖBBÉVES szakmai tapasztalattal 
rendelkező növényorvos szakszerű 
tavaszi metszést vállal. Előjegyzésért 
hívják a következő telefonszámot: 
0745-318-396. (sz.-I) 

58 ÉVES nő beteggondozást vállal. Tel. 
0770-663-571. (21856) 

TÁRSKERESÉS 

EGYEDÜLÁLLÓ, 57 éves, komoly, 
őszinte, vidéken élő férfi társat keres 
korban hozzáillő komoly hölgy  
személyében. Tel. 0746-505-583.  
(22044-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Szomorúan értesültünk kollé-
ganőnk, Miklós Kinga férje, 
MIKLÓS BÉLA elhunytáról. 
Kedves Kinga, együttér- 
zéssel osztozunk gyászod-
ban. Isten nyugtassa béké-
ben!  
Munkatársaid. (22091-I)

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!

Mély szomorúsággal emlékezünk néhai  
BIRÓ BÁLINTRA  

halálának 8. évfordulóján.  
Bánatos felesége, Zsuzsa és lányai családjukkal. (21925)

Elmentél tőlünk egy csendes 
napon, köszönni nem volt 
alkalom. 
Az idő nem gyógyítja sebeinket, 
mert te igazán szerettél minket. 
Fájó szívvel emlékezünk 

SZÁNTÓ SÁNDORRA 
halálának 2. évfordulóján. Emlé- 
ke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Sosem felejtő  
szerettei. (22078)

Nincs a napnak egyetlen órája, 
hogy ne gondolnánk fájó 
szívvel reája. Tudjuk, hogy nem 
jöhet, mégis egyre várjuk, 
enyhíti hiányát, ha álmainkban 
látjuk. Az ész megérti, de a szív 
soha, hogy egyszer mi is 
elmegyünk, ahol Ő van, oda. Az 
élet elmúlik, de akit szeretünk, 
arra életünk végéig könnyes 
szemmel emlékezünk. 
Fájó szívvel emlékezünk február 
9-én 

MÁRTON SÁNDORRA 
halálának 3. évfordulóján. 
Bánatos felesége, Erzsike, fia, Laci, menye, Erika. 

Nyugodj békében, Apu! (22058-I)

MEGEMLÉKEZÉS 
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„Némely ember olyan, akár a gyertya. Elég, hogy másnak fényt 
adjon.” (J. N.) 
Kegyelettel emlékezünk a nyomáti születésű 

NAGY LAJOSRA  
(Laci) 

halálának nyolcadik évfordulóján. Felejthetetlen emléked őrizzük, 
amíg élünk. Nyugodj békében, drága jó lélek! 

Szerettei. (22096-I)

„A legszebb emlék a szeretet és a hála, melyet mások szívében 
hagyunk magunk után.” 
Kegyelettel emlékezünk 

KERESZTESI KÁROLY BALÁZS 
ny. tanítóra  

halálának 20. évfordulóján. Gondoskodó szeretete örökké velünk 
marad. Emléke legyen áldott! 

Szerettei. (22099-I) 

Az idő múlik, feledni nem lehet, szívünk őrzi drága szép emlékedet. 
Fájó szívvel és a hiányérzet örök küzdelmével emlékezünk február 
10-én a drága jó férjre, szerető édesapára, rokonra, barátra, 
kollégára, 

RÁCZ FERENCRE 
halálának 8. évfordulóján. 
Emléked legyen áldott, nyugalmad csendes! 

Bánatos felesége, Anikó és fia, Loránd. (22064)
ELHALÁLOZÁS 
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